

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 3-50

Tygodnikowo w Krakowie 80 groszy

Za granicą miesięcznie 7 złotych

Wybiodził oddzielnie raz w wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.8740

w zgodzie z życiem

Długo trwało, zanim Bank polski przyszedł do przekonania, że na „wspianie odosobnienie” może sobie pozwolić np. Anglia, nie może zaś — mowa o sytuacji finansowej — Polska, która i to powodów wewnętrznych i zewnętrznych musi być przygotowana w odpowiedni sposób do obrony swej waluty. Mówimy: w odpowiedni sposób, a nikt przecież nie nazwie takim faktem, że przez szereg tygodni Bank polski prowadził politykę strusia, nie chcąc wiedzieć, co się małoko od niego dzieje.

Bank polski utrzymywał do czwartku 27 bm. notowanie dolara na giełdzie warszawskiej po 518—520, mimo, że w tych dniach dolar notował już 7 złotych a nigdy powyżej 5'60. Rezultat tej niezgodny między polityką bankową a życiem codziennym był taki, że czarna giełda odyskała utracony po zniknięciu marki gield. Bank polski nie tylko utrzymywał fikcyjny kurs dolara, nie widząc dolarów na urzędowe nawet zadania nie dawał. A rezultat tej drugiej niezgodny między praktyką życia codziennego a teorią bankową był ten, że zapotrzebowanie dolarowe pokrywała czarna giełda, na czym kurs naturalnie zyskać nie mógł.

Na nawoływania opinii publicznej kierownictwo Banku polskiego było głuche. P. przez Karpinski widocznie wyobraził sobie, że „je-go” kurs zamaluje światła, a tymczasem światła odwracał się do niego tyłem, kierując swe kroki tam, gdzie umiała zastosować się do potrzeb chwili, gdzie umiała się nalezyście wyżywać, nie upierając się przy „zasadach”, z których życie nie można. Nareszcie kierownictwo Banku polskiego polapało się, że — w myśl przysłowia francuskiego — śmieśność zabija gruntowniej aniżeli kula i zdecydował się ogłosić komunikat, który wczoraj podaliśmy.

Jakż jest sens tego komunikatu? Bank polski zarzuca dotychczasową metodę notowania kursu dolara wedle swego upatrzeo a bezskutecznego widzimisię, postanawiając notować go wedle faktycznego położenia i, kupując i sprzedając dolary po kursie, jaki powstaje z kombinacji przeciwnych kursów miarodajnych giełd zagranicznych. Jeżeli przyznanie się jest okolicznością łagodzącą, to komunikat inaez część winy Banku. Komunikat przyznaje bowiem, że z powodu dotychczasowej polityki bankowej importery ty, ci, którzy muszą płacić zobowiązania zagraniczne za sprawozdania w walucie, kupowali dolary gdzie się dało, placąc za nie sumy przeważnie wyższe od kursów zagranicznych.

Znaczenie zmiany polityki notowania dolara uzmysłowić jest najlepiej w ten sposób, że podcas gdy 26 bm. giełda warszawska ty, urzę dową notowała dolara po 518 i pół — 520, to już 27 bm. notowanie wynosiło 570 (kupno) i 5'60 (sprzedaż). Notowanie ostatnie odpowiada mniej więcej rzeczywistemu, gdyż giełda oficjalna notowała 568—572, dochodząc nawet i poniżej tej sumy z uwagi na coraz lepsze kursy w Gdańsku, Wiedniu, Pradze itd.

Bank polski, zrobivszy jeden krok w kierunku wyrównania różnic między teorią a praktyką, ma teraz przed sobą zadanie zrobienia dalszych kroków w kierunku zniiesienia różnicy między kursom obecnym a kursom z przed 29 lipca, który wynosił nominalnie 520 a faktycznie do 522. Chodził więc o usunięcie różnicy około 50 groszy na dolara, która nie jest stanowiąca przyczyną, która oświeciła sió pod groźbą napełnienia czyli przybylerania na „zakraklegniu”. Jeżeli żądź ciagle nam powiada, że sytuacja ulega znacznej poprawie, że deficyt bilansu handlowego został przewyższony, że pożyczki zagraniczne już otrzymane i jeszcze spodziewane polepszą zapas obcych walut w Banku polskim tak, że można będzie

skutecznie interwencje na giełdach zagranicznych na wypadek nowego ataku na złoto, go to chcieliśmy, aby z tych słów wyecisly czynny ujawniające się w usuniecie choroby, jaka jest nawet 7—8 proc. podwyżka kursu dolara.

Możliwe, że ogłoszone biuletyny o różowem zabarwieniu nie są „Kriegsbrüchtlami”, o których prawdziwości nie ma dwóch zdań. W takim razie stałibyśmy przed powołaną może ale nową poprawą i uniemożliwimy niebezpieczeństwo, jakie nam grozi przez dopasowanie się cen artykułów pierwszej potrzeby do spadku wartości pieniądza bez równoczesnego dopasowania się ceny za pracę. Coż z tego, że chcemy mieć też warę, kiedy z drugiej strony, w dziedzinie politycznej objawia się ruch, który może sparaliżować skutki poprawy w dziedzinie gospodarczej. Mimo bowiem zarzeczają, których ilość i rodzaj są same przez się podejrzane, ciagle pojawiają się pogłoski o przesileniu w rządzie, o przywołaniu się dymityja p. Grabskiego. Jesteśmy — jak nas zapewniają — na drodze do uzyskania równowagi gospodarczej, a jesteśmy na drodze do utraty równowagi politycznej.

Zadziwiająca rzecz! Ledwie się pojawiły pogłoski o ustąpieniu p. Grabskiego, już przychodź zaprzeczanie z — Wierzbostawie, jakoby tam wmieli z tem cokolwiek do czynienia. Ledwie wymieniono generała Sikorskiego jako „upatrzonego na wyższe stanowisko”, a już znnowu czytamy niebylejakie, bo przez PAT-a podane, zaprzeczenie, że p. Sikorski akcesu do Piasta nie zgłosił i że jako oficer w czynnej służbie nawet uczynić tego nie mógł. Ledwie pojawiło się nazwisko posła Zdziechowskiego w związku ze zmianą na stanowisku ministra skarbu, a już pojawia się konkurencyjne nazwisko: p. Byrki z obozu Piasta. Na każdym

kroku: w sensie twierdzącym i w sensie przeczącym Piast, Piast, Piast...

P. Grabski — jak twierdzą „miarodajne kolia” — nie zamierza i nie zamierzał podać się do dymisji, uważając za swój obowiazek stać na stanowisku w czasie, gdy praca jego została zachwiana. P. Grabski uważa, że obowiazkiem jego jest stanąć przed Sejmem dla złożenia sprawozdania za swych powodzeń i niepowodzeń, a Sejm zdecydowuje o jego pozostaniu lub ustąpieniu. Bardzo słuszną zasadą, chociaż co do potencji Sejmu można mieć poważne wątpliwości. Z jakiej jednak racji odzywać się akurat teraz zgodny chór byłych spółników rządu chłny, że oni nie chcą, nie widzą, nie mieszają się? Bo obok Piasta także Związek ludowo-narodowy zaprzecza, jakoby miał zamiar wysłać jednego ze swolch do rządu, zadawalając się bymnośca w nim o Stanowisko Grabskiego w charakterze oficjalnym i kilku innych w charakterze nieoficjalnym.

Taka gra w chowanego nie jest oznaką zgody z życiem. Co p. Grabski dobrego i złego zrobił nie powinno być mierzone łokciem partyjnym w ogólnosci a obecnie w szczególności, kiedy cała jego robota musiała dopiero złożyć egzamin na próbie, czy jest w zgodzie z życiem. Może być, że mamy w Polsce kandydatów na lepszych niż p. Grabski premierów — co jest prawdopodobne — na lepszych od niego ministrów skarbu — co jest watpliwie — ale sami chyba przyznają, że teraz nie jest pora odpowiednia dla wykazania ich talentów, dla złożenia dowodu, że „następca ma zawsze rację”.

My w Polsce jesteśmy przyzwyczajeni do wielu rzeczy, które gdzieindziej byłyby niemożliwe. Nie sądzimy jednak, aby w środku kryzysu, gdy samą jego zdaje się przechylać na stronę korzystną, znalazł się ktoś czy jakies stronnictwo, które wzieloby na sie odpowiedzialność za zastrzeżenie jednego kryzysu drugim. Taka metoda jest w zupełnej niezgodzie z życiem i dlatego może u nas akurat znaleźć zastosowanie.

Premjer Grabski o sytuacji walutowej i o rokowaniach gospodarczych z Niemcami

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 sierpnia.

W przedzium Rady ministrów odbyła się dzisiaj konferencja prasowa. Premjer oświadczył w związku z ostatnimi wypadkami na rynku walutowym, że spadek waluty miał związek z zatarciem gospodarczym z Niemcami. Niemcy zucili znaczna ilość waluty polskiej na rynku walutowym. Była to wielka gra polityczna, której celem było waleczenie gospodarce Polski od Niemiec. Premjer konstataował, że w Polsce pod wpływem zalamania się kursu złotego powstał deficyt, który nie jest uzasadniony, albowiem środki, które państwo rozporządza są wystarczające do opanowania sytuacji. Premjer wskazał nastepnie, że otrzymaliśmy kredyty amerykańskie, jakkolwiek twierdzono, że bez porozumienia gospodarce z Niemcami nie da się ich uzyskać. Dalej wyznał premjer, że do 20 bm. znajdowaliśmy się w deficycie, po tym terminie rozpoczęliśmy akcję zmierzająca do podniesienia kursu złotego. Akcja ta, jak już dzisiaj wiadomo, wydała rezultaty.

Dla skuteczności akcji były konieczne zarządzenia deklodujące, jak dalozna, ograniczenie importu towarów, oraz dalsze utrudnienia pasportowe. Mimo ataku na złoto, przyszy nam z pomocą niektóre rynki zagraniczne i pod tym względem sytuacja przedstawiała się inaez niż w roku 1920, gdy byłymy izolowani. Mimo, iż obecnie już niema powodów do obaw, musimy w dalszym ciągu pilnować kursu złotego i w tym celu

rząd poczynił wszelkie przygotowania na wrzesień.

Co do naszej sytuacji gospodarczej, to premjer stwierdził, że obieg środków pieniężnych się zwiększył, gdyż bowiem 31 lipca ubiegłego roku wynosił on 580 milionów, to 31 lipca br. wzrósł do 746 milionów, również i suma udzielonych kredytów wrosła znacząco, 31 lipca ubiegłego roku było ich 234 milionów, zaś 31 lipca br. wynosiła one 315 milionów.

Na zakończenie zauważył premjer, że wysiłki zmierzające do utrzymania kursu złotego, nie mogą ani na chwile ustać i skoro inni potrafili swoją walutę ustabilizować, to i my potrafimy to samo.

Co do rokowań gospodarczych z Niemcami, to będą one nadal prowadzone, ale jedynie taki układ zostanie zawarty, jaki będzie odpowiadał koniecznemu stanowisku Polski.

Działalność premjera przyjął za zupełnie opawaną i sierpień określa jako najszybszy miesiąc.

Gdańsk przeciw poczcie polskiej

Gdańsk, 28 sierpnia. (PAT). Frakcja narodowo-niemiecka wniosła interpelację w której żąppicie senat, jakie kroki zamierza poczynić, aby w ostatniej chwili uchronić Gdańsk od gwałtu, jakim byłoby dla niego przyjęcie sprawozdania komisji rzeczoznawców Ligi narodów w sprawie poczty polskiej w Gdańsku.

GLÓWNA WYGRANA 400.000 ZŁ.

Wygrane po złotych: 250.000, 150.000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 itd.

Ogólna suma wygranych około 10 milionów złotych.

CO DRUGI LOS WYGRWA.

Ceny losów I. klasy Polskiej Państwowej Loterii Klasowej są:
 1/4 losu 10 złotych, 1/2 losu 20 złotych, cały los 40 złotych.

Losy są do nabycia w firmie:

BRACIA SAFIER, KRAKÓW, PLAC DOMNIKAŃSKI 1.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.

W tym miejscu wyciąć i przesać w liście.

KARTA ZAMÓWIEŃ.

DO BRACI SAFIER, KRAKÓW, PLAC DOMNIKAŃSKI L. 1.

Najlepiej zamawiam do I. klasy 12 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej: — losów
 kwartek po 10 Zł. — losów połówek po 20 Zł. — losów całych po 40 Zł. Należytność
 złotych — 1. proszę przekazać pocztowym.
 2. uszankę po otrzymaniu losu blankietem nadawcy P.K.O. 400.117 przez firmę
 załączonym. 1629

Imię i nazwisko: _____
 Miejsce i ostatnia poczta: _____
 Biłży adres: _____

II Kongres Międzynarodówki socjalistycznej

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Marsylja, 22 sierpnia.

Dzisiaj o godzinie 3 po południu otwarte zostały obrady II Kongresu Socjalistycznej Międzynarodówki Robotniczej. Kongres obraduje w wielkiej sali głównego pałacu wystawowego. Pałac ozdobiony jest z powątką czerwonymi flagami, nad bramą frontową pęk czerwonych chorągwi. Sala obrad jest to obrębowa hala o konstrukcji żelaznej, mogąca pomieścić kilka tysięcy osób. Sala otacza galeria, nad każdym filarem ozdobiona godłami miasta Marsylii (niebieski krzyż na białym polu), nad którymi upleś są sztandary czerwone w otoczeniu sztandarów różnych krajów świata.

W trzech kolumnach wzdłuż sali ustawiono szesdziesiąt stołów, pokrytych czerwonym sukniem. Tablice oznaczają miejsca dla poszczególnych delegacji. Wprost wlecia trybuna prezydialna, cała skąpana w czerwieni. Na trybunie ustawione jest popiersie Laueusa w otoczeniu złotych, przed mównicą zawieszono portret Karola Marksa z podpisami przywódców oddziałowej Międzynarodówki, zebranych w Hamburgu w 1923 r.

Tuż pod trybuną znajdują się stoły dla prasy. Na sali obecnych jest około 800 delegatów i 50 przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej różnych odcieni. Osobne miejsca zarezerwowano dla publiczności, która przybyła oraz liczenie. Owar na sali wymaga się coraz bardziej. Spostrzegam wybitnych wodzów ruchu robotniczego: tow. Ottona Bauera i Adiera z Austrii, Crispiana, Welsa, Millera, Loebego, Hilferdinga i Scheidemana z Niemiec, Toma Shawa i Hendersona z Anglii, Hillcutta z Ameryki, Renaudela, Bracke'a, Longueta, Leona Bluma i Pawła Faure z Francji, Turattiego z Włoch, Pierrarda i de Brouckere'a z Belgii, Elzberga ze Szwecji, Wirada i Ondegesta z Holandii, żonę tow. Kautskiego itd.

Około godziny 3 delegacje zajmują swe miejsca. A więc najprzód prezydium zasiadają delegacji niemieckiej, za nimi francuskiej, angielskiej, włoskiej, holenderskiej, polskiej, hiszpańskiej, amerykańskiej, argentyńskiej i amerykańskiej. W prawej kolumnie stołów siedzą delegacje z Belgii, Danii, Szwecji, Finlandii, Norwegii, Węgier, Czechosłowacji; w kolumnie lewej wiodą towarzyszów austriackich, Rosjan (szerzy i miedziewicy), Jugosławian, Bułgarów, Litwinów, Greków, Estończyków. Są też Portugalczyk, Luksemburczycy, Ukraińcy, Gruzi-

ni, Łotysze, Rumuni. Zarezerwowane są miejsca dla delegacji z Palestyny, która jednak jeszcze nie przybyła. Ogółem przybyły delegacje 40 partii z 30 krajów. Delegaci mają w swych rękach sprawozdanie sekretariatu Międzynarodówki, grubo się tom objętości 238 stronice, zapożyczony w ścisły materiał dotyczący działalności najwyższej władzy robotników całego świata w ciągu ostatnich dwóch lat. Jedno ze zdjęć fotograficznych, umieszczonych w tej książce, przedstawia I-majową manifestację robotników warszawskich.

O godzinie 3 ukazują się na estradzie tow. Adler, Bracke, Henderson, Pierrard i Grumbach. Sał zalega cisza, w której rozbrzmiewa dźwięki marsza powitalnego, odegranego przez umieszczoną na galerii muzykę. Przyaciół dzieli z Belle-Du-Mai. Na mównicę wstępuje tow. Artur Henderson, członek parlamentu angielskiego, który jako przewodniczący Międzynarodówki objawia kongresowi. Mówi powoli, donośnym głosem, dobitnie i spokojnie, z przemyślaną siłą. Przemawia w języku angielskim; wszystkie przemówienia są tłumaczone na francuski, niemiecki i angielski.

PRZEMÓWIENIE TOW. HENDERSONA

Pierwsze słowa przemówienia tow. Hendersona poświęcone są pamięci zmarłych: męczennika Matteottiego, Hjalmara Brantinga i Fryderyka Eberta.

Dwajście ludzi stają przed kongresem: ma on rozpatrzyć prace minionych dwóch ciężkich lat i rozważyć zdania, jakie ciekają nas w przyszłość. W wyniku wielu ciężkich prób i różnicy zdań, która towarzyszyła naszym wysiłkom odbudowania jednolitej Międzynarodówki, wszystkie nasze partie jasnie rozumieją dziś dziejowe postannictwo klasy pracującej i mocniej niż kiedykolwiek wierzą w ostateczne zwycięstwo proletariatu. Dziś mamy prawo przemawiać w imieniu sędziemu milionów zorganizowanych robotników, za nami stoi potęga opinii 28 milionów wybredów socjalistycznych, ponad 300 dziesiętników i tysiące tygodników i miesięczników nieścisłe nasze ośrodki w lud. W szesnastu wyobrażam w 14 różnych krajach w ciągu ostatnich dwóch lat. II razy socjalistycznej robotnicy odnieśli zwycięstwo. Rządzy robotnicze istniały lub istnieją w Anglii, Danii i Szwecji, towarzysze nasi zajmują ważne stanowiska w rządzie belgijskim i czeskosłowackim.

Tow. Henderson rozważa następnie problem rządów mniejszości socjalistycznej i rządów koalicyjnych (które są również rządami naszej miel-

szosci). Problem ten pojawia się w okresie przejściowym od kapitalizmu do socjalizmu. Duża część naszego ruchu z nieufnością odnosi się do takich rządów. Tow. Henderson sądzi osobście, że są one kwestią politycznej celowości w każdym kraju, w którym się wyłania ten problem. Decyzja zależy od tego, co lepiej służy sprawie robotniczej danego kraju: rząd mniejszości względnie rząd koalicyjny, czy też odrzucenie odpowiedzialności za rządy.

W ostatnich dwóch latach polityka nasza spotkała się z powodzeniem w dziedzinie rozwiązywania problemu reparacyjnego, który jest wielkim niebezpieczeństwem dla pokoi świata. Problem ten nie został jeszcze całkowicie uregulowany, ale usunęliśmy atmosferę nienawiści i zawzięci między narodami i przystąpiono do rozwiązania problemu reparacyjnego w duchu pojednania i porozumienia. Ostateczne opróżnienie zagłębia Ruhry zamknęło ten pomory rozdział w dziejach powojennej Europy.

Najważniejszym zadaniem naszej Międzynarodówki w obecnych powojennych stosunkach jest przeszkodzenie ponownej wojnie. Polityka socjalistyczna w tej sprawie znalazła swój wyraz w protokóle genezyjskim, który jest bezpośrednim działem partii socjalistycznych. Jest to najlepszy plan organizacji sądownictwa rozjemczego, zdającego do powszechnego i zgodnego rozbrojenia, jaki kiedykolwiek opracowano. Musi on być filarem naszej międzynarodowej polityki pokojowej i celem naszych bezpośrednich wysiłków.

Obecnie musimy rozważyć pytanie, jakie zaję stanowisko wobec szerszych traktatów gwarancyjnych między kilku państwami i zbadać, czy traktaty gwarancyjne zbliżają nas ku protokółowi genezyjskiemu, czy też oddalają. Nad tym pytaniem będzie kongres obradował.

Nie ulega wątpliwości, że międzynarodowo zorganizowany proletariarj ma obowiązek usilnie domagać się we wszystkich krajach rozbrojenia. Wydatki na zbrojenia są ciężarem, który uniemożliwia organizację ubezpieczeń społecznych, opiekę społeczną i szkolnictwo. Ten konkluzjem jest zdwołenie wysiłków celem stworzenia rzeczywistej Ligi wszystkich narodów, dającej im gwarancję bezpieczeństwa, wolności i pokojowego rozwoju.

Kongres ten musi również wezwać wszystkie partie do wzmożenia wysiłków celem przeprowadzenia międzynarodowych konwencji o ochronie pracy. Albowiem reakcja przeważa się niefiwo na polu politycznym ześladowała, nie przedsięwzięcia w naporze kapitalistów, którzy chcą przedłużyć czas pracy i pogorszyć place robotnicze. O ile nie udaje się nam w najbliższym czasie przeprowadzić wszędzie konwencji wyznagostkiej o osmiogodzinnym dniu pracy — nastąpi we wszystkich krajach pogorszenie położenia robotników.

Kapitałizm po wojnie utracił siłę i potęgę małej grupy wyzyskiwaczy; jest dziś bardziej międzynarodowa niż kiedykolwiek. Robotnicy całego świata stają dziś przed wielkim niebezpieczeństwem. Zmuszeni są do przystania do politycznej zobowiązanie są do jednolitości, współpracy i planowej akcji. Nacisk kapitalizmu zmusza nas do ujednolicenia akcji politycznej socjalizmu z akcją międzynarodowej zawodowej celem międzynarodowej akcji o polepszenie bytu robotniczego. Stąd olbrzymie znaczenie sprawy 48-godz. tygodnia pracy, której kongres poświęćć musi największą uwagę. Następnie musimy opracować plan międzynarodowej polityki w sprawie bezrobocia, której jest objawem bezładu kapitalistycznego.

Nasza walka z reakcją musi więc być prowadzona na dwóch frontach, ekonomicznym i politycznym. Zadań naszych na zwrocie światu robotnicze, nie nie zapomnimy, że w wielu krajach robotnicy łączą w okowach i gnła w karamach. Potrzebny nam Wołchy, gdzie dotychczas nieśli nie odpowiedzialności za przelana krew tow. Matteottiego! Dzień po dniu walcą tam tysiące bezimiennych bohaterów. Cześć śmiertelności! te walce robotników włoskich przeciw tyrani. Na Węgrzech naczelni przelali w tytychczas nie oczyszcili się z zarzutów, że jest sprawa zamordowania dwóch naszych towarzyszy, Baco i Somogyiego. Nie zapomnimy, że Węgry są jedynym krajem w Europie, w którym niema takiego prawa wyborczego. Tak samo jak w krajach reakcyjnych, dawniejsza jest wolność w Rosji. Osobno przypominamy, że dziesięć władcy Bułgarii od stóp do głów obłani są krwią i że ich panowanie teroru jest podobne do rewolw.

Przedstawiam swoje kończy tow. Henderson następującim słowami: „Towarzysze! Jest dziejowym postannictwem Socjalistycznej Międzynarodówki Robotniczej bronić międzynarodowego proletariatu przed wszystkim, naciśnkiem i przemocą.

Nasze zadanie cięższe jest dziś, niż kiedykolwiek było w dziejach zorganizowanej klasy pracującej. Lecz płomienną wolności gorzej w sercach miljonów, które stoją za nami i wszędzie począwszy już odzuchają, że od cierpienia swych mogą się własną mocą uwolnić. Powoli więc się robotnicy, gdzie znaczący ich siła i rozumienie istoty tyranii. Która ich sprawla. Z kapitalizmem została zardta maska. Robotnicy widzą w nim dziś nie tylko najemniczego potwora, ale panowanie rozbiłkowej bandy ludzi, których siła polega na posiadaniu kapitału i środków produkcji, potrzebnych do wytwarzania dóbr. Męgi są nie wstrząsają kapitalistycznych wyzyskiwaczy, okropności dzisiejszych stosunków społecznych i gospodarczych nie budzą w nich ani współczucia, ani miłosierdzia. Cała wielka międzynarodowa musi paść na szale, celem zerwania peł z rąk robotniczych i zdobycia wolności — wolności gospodarczej, wolności w życiu społecznym, wolności przekonań, prasy i zgromadzeń, swobody wyborów demokratycznych i dyskusji parlamentarne, swobody komunikacji między różnymi krajami, swobody życia jako odpowiedzialny członek wspólnoty, a nie jako niewolnicy i słuzki.

Niech żyje Międzynaródka!

Wśród nieopisanego entuzjazmu delegaci powstają ze swych miejsc, orlistwa gen. „Międzynaródka” w wszystkich językach świata obrzmiewa śmiech walki i nadziei!

Dó! to będzie ostatni.

Krwawy skoczy się trud —

Bo wziętek nasz bratni

Ognia i ludzi ród!

PRZENIESIENIE SEKRETARJATU DO SZWAJCARIJ

Na początku swego przemówienia tow. Henderson przedstawia wynik dwudniowych obrad kongresu Międzynaródki w sprawie sekretarjatu. Obaj sekretarze, Międzynaródki, tow. Tom Shaw i Fryderyk Adler, wybrani na kongresie hamburskim, zgłosili swoją rezygnację. Dalsze pełnienie czynności sekretarza przez tow. Shawa okazało się niemożliwym. Egzekutywa przejęła więc następującą rezolucję:

„Egzekutywa Socjalistycznej Międzynaródki Robotniczej wyraża głęboki żal, o kłaczności czyniła niemożliwym korzystanie z usług sekretarza tow. Shawa i jako jednego z jej równorzędnych sekretarzów. Wyraża ona głęboką wdzięczność za wierne i ofiarne usługi, które oddał na sprawę klasy robotniczej i wyraża jednocześnie swoją radość, że w dalszym ciągu będzie on także służył sprawie międzynarodowej solidarności robotniczej jako sekretarz międzynarodowej organizacji robotników iakichsi.”

Kongres wyznaczył okłaskami przyłączył się do tego Międzynaródka i tow. Shawa.

Tow. Adler ze względów rodzinnych zmuszony jest przenieść się z Londynu do Szwajcarii. Egzekutywa była jednomyślnie zgodna co do tego, że zachowanie ciągłości pracy jest niezbędnym dla dalszego rozwoju Międzynaródki. Imieniem delegacji angielskiej tow. Henderson z kłacznością przesłał do Szwajcarii i w ten sposób zapewnił sobie dalszą pracę tow. Adlera. Egzekutywa stwierdziła z radością, że tow. Adler, który cieszy się jednomyślnym zaufaniem wszystkich partji Międzynaródki, zgodził się w dalszym ciągu piastować czynności sekretarza (okłaski).

PARTJA FRANCUSKA WIA KONGRES

Tow. Bracke zabiera głos imieniem partji francuskiej. Mówi on:

Jest dla partji mojej zaszczytnym podejmować Międzynaródkę na ziemi francuskiej. Marsylla nie ten zaszczyt zasłużyła sobie swoja przeszłością socjalistyczną, przeszłością pełną walki o tradycję rewolucyjnej bogatej w sławne wspomnienia proletariackie.

W Marsylli 24 października 1879 roku otwarto został kongres, który był pierwszym zwycięstwem międzynarodowości.

Do Marsylli w roku 1892 Liebknecht przybył, aby w imieniu socjalistów niemieckich złożyć zapewnienie braterstwa Międzynaródkę. W Marsylli odbył się w ostatnim roku inny kongres, decydujący dla losów partji.

Co będzie wynikiem tego drugiego to zgładu Międzynaródkę? Będzie się on zawierał całkowicie w hasle rozgłoszonym: Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się! Hasło to jest dziś stać żywym cięciem. Cała praca kongresu będzie do tego zmierzania!”

Znakomicie pod każdym względem przemówienie tow. Bracke'a śledzone było przez cały kongres z naprężoną uwagą i cała sala z uniesieniem powłóżyła okrzyk „Niech żyje międzynarodówka”, rżym to zakończył swa mowę.

MARSYLLA WITA SWYCH GOSCI

Z humorem i swą witalną kongres imieniem federacji syndykalistycznej Leuchs-du-Rhone wywonnny jest sekretarz, tow. Bonn, na którego barkach spoczywał ciężar organizacji kongresu. — Tow. Bonn wyraził swa radość z powodu zbrania się Międzynaródkę w ten miesiąc, które pragnie okazać delegatom najbardziej braterską gościnność. Czyż Marsylla nie jest bowiem miastem międzynarodowej? Czy Marsylla w wielu latach walk nie złożyła wielu dowodów, że posiada mocną organizację proletariacką? Zjazd Międzynaródkę jest za to najcenniejszą nagrodą. Z tych tu naszych wybrzeży militarny rzuca swój brat armatni na ład marokański, jak w najgorzej dniach 1914 r. Jest to widokowo straszne i groźne.

Mówca kończy słowami: „Wojna wojnie! Niech żyje okłaski! Niech żyje Międzynaródka!”

BRATERSTWO RUCHU POLITYCZNEGO I ZAWODOWEGO

Tow. Udegeest wyraża swa radość, że może złożyć kongresowi najlepsze życzenia międzynarodowego ruchu zawodowego i wyrazić życzenie podziękowania i — jeśli to jeszcze możliwe — wzmożenia najprzejrzystszych stosunków. W walce o powszechny pakt gwarantujący i o zmniejszenie zbliżyć przedstawicieli ruchu zawodowego zawsze znajdowali u swego bliźniego Międzynaródkę socjalistyczną. Bezwądlivą koniecznością jest podjęcie jaknajenergiczniejszej walki o ratyfikację konwencji waszyngtońskiej w sprawie 8-godzinnego dnia pracy. Bardziej niż kiedykolwiek okazuje się konieczność, wywołana przez bezustanne przesilenie przemysłowe, by żądać socjalizacji warsztatów produkcji.

Uchwały kongresu będą powzięte w duchu którego pragnięty obruszenie. Jedność nasza się tu ma. Ziliza się dzień, w którym w coraz to szybszym rytmie, włączymy się do przygotowania społeczeństwa socjalistycznego i przygotowania prawdziwej cywilizacji, która przyniesie całej ludzkości ostateczny pokój, szczęście i dobrobyt.

SŁUBOWANIE WIERNOSCI Z KRAJU KRWI I TERORU

Nastąpił najbardziej wzruszający moment kongresu; moment, który wzniosł w zaparć dech w piersiach — kiedy na mównicę wstąpił czcigodny tow. Turatti z Włoch i cała sala powstała z miejsc i długotrwała owacja, nieustannie okłaskami tak serdecznymi i gorącymi jak nigdy, składała hołd i czczeniem ofiar faszyzmu i zapewnienie braterstwa bratersko-proletariacki wiościom.

Entuzjazm wzniósł się coraz bardziej podczas przemówienia tow. Turattiego, wygłoszonego świętą francuzczyzną z ogniem i najmniejszą wlośką, przemówienia, które było przysięgą wierności dla Międzynaródkę.

— Nie przychodzimy do Was płakać i skłarzyć się wolał tow. Turatti, ani prosić o pomoc. Oto słowa Matteottiego, że każdy naród musi swa wolność sam sobie zdobyć. Walczymy o nią w bezmiernym bohaterstwie robotników i chłopów i wlotkach, w bohaterstwie jednostek takich jak Matteotti i w bohaterstwie mas i takiem jak w owej wj Marinella, która nie ugięła się przed faszyzmojskimi katami. Wy, którzy tu przybywacie z krajów przesładowanych! Tworzymy z sobą jedną rodzinę. A wy, którzy w swych krajach żyjecie w wolności: szanujcie tę wolność, szanujcie ją bo mizne nie wiecie nawet, co posiadacie.

— Partja, która na ludzi gotowych na śmierć za ideał, taka partja nie może zginąć! Podziwiamy was i towaryszów w imieniu wszystkich naszych okłaski i imieniu całej Italji zapewniamy Was że socjalizm wolił będzie żyć. Niech żyje międzynarodowy socjalizm.

„PRZYSZŁOŚĆ JEST NASZA”

Tow. Fryderyk Adler przypomina obłrymnie zgromadzenie robotnicze w Brukseli na jednym z najbardziej sławnych placów świata. Dziesiątki tysiący robotników świeżo z tam przędzili kilku dniami 40-letniej belgijskiej partji robotniczej.

— W obliczu tych tłumów, mówł tow. Adler, uświadamiam sobie przeszłość naszego ruchu, trudności i przeszkody splecione na naszej drodze — i zwycięstwa odniesione przez Międzynaródkę. Wierzę niezłomnie w przeznaczenie socjalizmu i proletariatu. Przyszłość jest nasza!

Pro komunikacji o technicznej organizacji kongresu, tow. Henderson o godz. 8 wieczorem zamknął posiedzenie, podczas delegacji poszczególnych krajów odbyły się posiedzenia.

Wiceprezesa miasto powołało delegatów w jednym z patach wystawionych. Wygłoszona dwa przemówienia: tow. Henderson dziękował miastu za gorące przyjęcie zgrotowane kongresowi, zaś burmistrz p. Flaissieres witał gości imieniem miasta. A. C.

Marsylla, 28 sierpnia. (PAT). Komisja do spraw pokoju osiągnęła porozumienie co do tekstu rezolucji mającej być przedstawioną plenium. Rezolucja domaga się umocliwienia wszystkim krajom wstąpienia do Ligi narodów oraz demokratyzacji tej instytucji, przyczem artykuł 19 paktu Ligi winien być tak sprecyzowany, by stał się skutecznym. Następnie rezolucja zaleca utworzenie międzynarodowej rady ekonomicznej i obowiązkowego arbitrażu w konfliktach wszelkiego rodzaju. Niezależnie dotychczas zagadnienia wynikające ze sprawy odszkodowań winny być rozwiązane zgodnie z postulatami socjalistycznym. Liga narodów powinna przygotować organizację konferencji w sprawie powszechnego rozbrojenia. W dalszym ciągu rezolucja domaga się wprowadzenia w życie protokołu genewskiego i oświadcza, że pękty pomiędzy poszczególnymi państwami, są niewystarczające i nie powinny zawierać żadnej terminowej klauzuli ani sprzeciwiać się arbitrażowi i rozbrojeniu. — W końcu rezolucja przewidziana (twórcza rolę socjalizmu umocliwienie bezwzględnie ślepej destrukcji. W sprawie Marokka uchwalił rezolucję domagającą się szybkiego ogłoszenia Abd el Krimowi warunków pokojowych franko-hiszpańskich i zawieszenia działań wojennych, skoro tylko rokowania będą możliwe do podjęcia.

Marsylla, 28 sierpnia. (Tel. w. „Nap”). W komisji pokojowej w Dymara okłaskami stało wiości PPS w sprawie bezpoczciwego oskarżenie wrogą sytuację Polski i trudności, stać wypływać. Broniąc protokołu genewskiego, wyraził zgodę tylko na taki pakt, który będzie zgodny z interesami wszystkich narodów. W komisji wschodniej Europy tow. Niedziałkowski przemawiał o sposobach pokojowego rozstrzygnięcia sporach spraw. Wybrano podkomisję z 5. Wchodzi do niej tow. Niedziałkowski.

REZOLUCJA W SPRAWIE GRANIC ZACHODNICH POLSKI OD NIEMIEC I WSCHODNICH OD ROSJI

Marsylla, 28 sierpnia (PAT). Rezolucja w kwestji granic wywołana jednomyślnie wskazuje na groźne niebezpieczeństwo wojny na wschodzie Europy i na to, że pewne państwa wschodnie prą do agresywnej polityki przeciwko Rosji sowieckiej. Natomiast Rosja sowiecka żywi iluzję, że wyzwolenia robotników można dokonać zwyciężkami bagnietami armji czerwonej, oraz że trzeba na to wojny światowej, aby wywołać nową rewolucję światową. Rezolucja oświadcza się bez zastrzeżeń za prawem nowopowstałych państw do niezawisłej egzystencji, oświadcza z wielkim naciskiem, że jest obowiązkiem wszystkich stroniłców socjalistycznych zwracać każdą politykę agresywną skierowaną przeciwko Rosji sowieckiej i podburzać przyrocznie pokojowych politycznych stosunków do Rosji sowieckiej. Równocześnie domaga się kongres zaprowadzenia swobody politycznej i organizacyjnej w Rosji sowieckiej i wskazywa naród rosyjski, aby sprzeciwił się wszelkiej agresywnej i aneksjonistycznej polityce sowietów, jakoteż jakiegokolwiek propagandzie zmierzającej do gwałtownego wnieśnienia się w wewnętrzne sprawy innych narodów. Dalej oświadcza rezolucja, że partje socjalistyczne będą popierały dążenia do demokratyzowania rządów rui sowieckiej i przywrócenia swobod politycznych.

UWAGI

Syonizm a socjety

Wśród osób, powierzchownie sądzących, szerzy się mniemanie, oparte na tem, iż bardzo wielu dygnitarzy sowieckich jest pochodzenia żydowskiego. — Że cały etnicz żydowski w Rosji zajmie stanowisko uprzywilejowane, jak nigdzie na świecie. Tymczasem nito się nie ugiła prędko w rzeczywistości, w tym kierunku od tego, jakiej jest rasą lub jakiej partji — traktowany jest z całą bezwzględnością.

Przed paru dniami rosyjski dziennik emigracyjny „Za swobodą” podał miłośdy listy sionistycznej z Rosji sowieckiej, wysłane na kongres sionistyczny, a będące gośm rozpaczy, nie triumfu. Sam początek listu posiada chyba dosyć wymowne brzmienie: „Z mroku cił wziętych pod ciemność rozczarowań, jakie przynosi „równość i wolność” w Rosji z indowych pól dalekiego kraju wygnania, Syberji, przesyłamy życzenia nasze i podziwieni!”

W krótkich depeszach, podawanych z czego kongresu była tylko wzmianka, że Rosja i Węgry tamują u siebie sionizm. Jak bez pardonu to czynią sioiety, świadczą wyżej podane zwroty.

Po likwidacji strajku metalowców

W depeszy wczorajszej o zakończeniu strajku metalowców w Warszawie wspominaliśmy o niezgodzie intrydy bloku chadecko-emperowski-komunistyczny, który działał poza plecyą Związku zawodowego, udawał wielki krak i stawiał fantastyczne w dzisiejszych warunkach żądania. Ta obłędna przedsięwzięcia robota uludopodobnie żywiołów spotkała się z potępieniem całej prasy niemieckiej (chłdzieńska bowiem wolała milczeć o kombinacji chadecko-komunistycznej, a w odmianie swoim brukowym nakłeczeniu napadała na PPS, że prze bezwzględnie do strajku generalnego, opłacana przez bolszewików).

Otóż warszawski „Kurier Polski” tak pisze: „Jedno ugrupowanie stanowią kłopotliwy Związek zawodowy, kierowany przez PPS, drugie tak zwany — blok, w którym zjednoczyły się związki chrześcijańsko-demokratyczne, NPR i komunistki (pod formą kołaczy). Żądania tego bloku były fantastyczne: domagał się on podwyżki o 160 procent, która w świetle układu o podwyżce 10 procent nabiera specjalnego smaku. Cała akcja bloku, w którym za parawanem, używanym przez chadecki i NPR, działali komuniści, dążyła do tego, aby nie doprowadzić do porozumienia. Awantury przed gmachem ministerstwa pracy ujawniły, że wymienione organizacje prawniczo-centrowe robotnicze idą ręką w rękę z komunistami. Wobec ciężkiej sytuacji gospodarczej kraju cała akcja „bloku” miała świadomie lub nieświadomie prokomunistyczne zabarwienie. Ta rola „bloku” nie powinna być zapomniana i odpowiedzialnie czynniki partii chadeckiej i NPR winny w tę sprawę wejrzeć jak najrychlej.”

Warszawski „Kurier Poranny” tak się wyraża o „opozycji” bloku:

„Przedstawiciele „bloku” ChD, NPR oraz komunistki umowy nie podpisał, odrzucając przyjętą przez klasę robotniczą. W czasie prowadzonych w ministerstwie pracy pertraktacji odbył się wiec „bloku”, na którym powzięto uchwały strajkowe. Po wieczu uczestnicy wiecu udali się na plac Dąbrowskiego, pod gmach ministerstwa pracy, gdzie zaczęli demonstrować przeciwko podpisaniu umowy i stanowisku Związku klasowego. Pod adresem Związku wnoszono wrogie okrzyki i mówcy bloku zwalili do strajku. Manifestujący tłum wysłał swych delegatów do ministerstwa pracy.

Demonstracja trwała blisko godzinę, potem, po interwencji policji, tłum się rozprószył.”

W kronice zaś ten dzielnik notuje ucieśnioną scenę z owego opozycyjnego zgromadzenia. Oto prze mawiał jakiś blokowiec, mowiąc się na „zdradcy sprawy robotniczej”, jak nazwał Związek klasowy, co wywołało oklaski, stojących w pobliżu słuchaczy. Tymczasem komuś z dalej znajdujących się gąsów te oklaski wydały się „strzałami. Krzyknął więc: Strzeżcie się — niekiedy — co spowodowało natęże i masową ucieczkę bardziej pochłopych póki nie przekonał się, że żądnych rannych ani zabitych nima. Incydent ten spowodował też

przybycie policjantów ze szkoły policji państwowej i rozprószenie przez nich owego zgromadzenia...

Oto odbicie wydrzeń strajku w prasie, nie mającej nie wspólnego z PPS, a jednak oburzonoj warcholiskimi praktykami bloku kierownika-komunistycznego.

„Robotnik”, podkreślając obłudę tego bloku, podnosi, że teraz nie pozostaje temu nie Inogoty, tylko: albo zdezmakować się zupełnie, albo rzeczywiście nie uznać umowy i prowadzić strajk dalej do upadłego — o 160 procent podwyżki.

„Blok”, — pisze „Robotnik” — swoją demagogią i rozbiżeniem jednolitości akcji szłał przez cały czas na ręce kapitalistów, utrudniając zwycięstwo. Obecnie jedli u kierowników „bloku” istnieje poczucie odpowiedzialności i uczucie, jeśli wysuwnę przez nich żądanie 160 procent podwyżki nie było płąską demagogią, mającą na celu jedynie konkurencję polityczną, winni oni, wobec tego, że tak podda, albo, jeśli, gdy strony pogodził się nie mogą — im szybciej wkroczy rząd, tem lepiej: „Każdy bowiem strajk rwie coraz bardziej organizm społeczny”. Dla rozwoju państwa niema ważniejszej pracy do zrobienia, jak wyrównywanie nieporozumień między klasami!”

Ochceni jedli u kierowników „bloku” stracony nieby to nie godzą się na wynik побłownej akcji i demonstrują przed gmachem ministerstwa, z którego wyszła inicjatywa tego kroku.

Czy można bardziej jeszcze robić z plóra — narzędzie chytne bliźnięskich szubiec, a z druku — czernidło do zamazywania rzeczywistości?

ADWOKAT

Dr. Leon Warenaht
powórki
Kraków, ul. Grodzka L. 49.

na rozróż i półroczne, żeńskie i męskie
Wpływy kursy handlowe i rachunkowości państwowej

T. NOWAKA w Krakowie, ulica Krowodraska L. 17
w godzinach od 10—11 od 4—8. 159
SKOŁA PISANIA NA MASZYNNAC.

Z Rosji sowieckiej

BISKUP PRAWOSŁAWNY, WIELBIACY PC WYROKU SOWIETY

W Mińsku zakończył się świeżo proces metropolity Melchizedeka, oskarżonego o kontrowersyjność i zatanianie skarbów cerkiewnych, objętych nakazem konfiskaty. W procesie zapadł wyrok, skazujący Melchizedeka na trzyletnie więzienie, jeżeli warunkowe — w ramach również trzech lat. Kara, jak na stosunki sowieckie, niewybaczenie łagodna: wiedząc sad był absolutnie przebiegły świadczywo „skrusze” metropolity. Do wykonania wyroku został dopuszczony olbrzymi tłum. Metropolita, wysłuchawszy go, wygłosił do zgromadzonej przemowę, w której wyraził „wzdziczenie bezgraniczną za bezstronny i sprawidliwy wyrok” i zakończył przemówienie okrzykiem: „Niech żyje ludzka świadomość!”

Słowem, cały ceremonialny pojósdoma się Melchizedeka z sowietami musiał być z góry ulojony, gdyż inaczej zasądzonemu nie pozwolono by przemawiać.

Adwokat Dr. Bernard Heskli
powórki
Kraków, ulica Szewska L. 7.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIA PARTYJNE W LIBERTOWIE I OPATKOWICACH

W niedzielę 23 bm. odbyło się zgromadzenie robotników i chłopów z Libertowa i Opatkowic. Przewodniczyli tow. Leńczowski, tow. Rejman referował w sprawach polityki bieżącej, hezbrocilia i o reformie rolnej. Gdy w Borku Fałeckim rozgłosił się chadecki, którzy eksplaktują te miejscowość na budowę pałaców-plebanii, zdawało się, że duch wśród robotników upadł. Jednak mimo temu fabrykarska, którzy udzielała lokalni fabrycznych na zgromadzenia chadeckie, organizacja polityczna wzrosła i umacnia się w walce. Tow. prelegent wykazał jak to perfidnie żydowski fabrykant buduje organizację chrześcijańską — celem rozbięcia organizacji klasowej, jak to miało miejsce w Borku Fałeckim. Liczenie zebrani chłopi i robotnicy dali gorący wyraz swemu oburzeniu na tego rodzaju metody walki. W dalszych wywodach referent wezwał do usilnej pracy organizacyjnej i do uświadamiania się społeczno-politycznego przez czytanie broszur i przedewszystkiem do abnowania „Naprzód”, jedynego pisma robotniczego w zachodniej Małopolsce. Niekoniecznie wspominał znaczenie demokratycznego samorządu i w tej sprawie zebrani uchwalili rezolucję, którą podpisał z wójtom na czelo. Zarządcy należy jako pocieszający objaw, masowy udział kobiet w wiecu.

TEN

WIARA

Potocki był ołmowy. Oddawna marzył o dzierzawie, nawet o kupnie folwarku dla syna, którego zrobił w tym celu agronomem. Do tej pory nie pozwał mi na to środki, a teraz oto otwierała się przed nim możliwość urzeczywistnienia marzeń. Bez dalszych namysłów postanowił uczynić wszystko, aby otrzymać dzierzawę Sierocina. Paragordzińska konferencja z Kupidyzelskim wy-czerpała kwestję na tyle, że majster piekarski i kupiec drugich gildi, pan Paweł Potocki, wyszedł ze dworu faktycznym, choć jeszcze nie formalnym dzierzawcą.

Na wracającego do domu piekarska oczekiwała przy polnej drodze gromadka bab wiejskich, które dość natręczywie zmusiły go do rozmowy o czarach.

— Pan Paweł jest dobry katolik, — mówiła jedna. — nie bójcie się, on wysłucha nas i zrobi tak, jak trzeba...

— Co mam zrobić? — niechętnie pytał pan Paweł, choć jak najprędzej oddepnąć się od bab. — Chca, nie chca, ale zawsze zbawienie miszce, a straszniejsza kara Boska! — sentencjonalnie strażczyła druga baba.

— Pan Paweł ani spowiada się, — wtrącała inna, — co to może chytrzy diabełek.

Spodiewając się narekazi na własną zgodę, Potocki chciał w pierwszym porwyłe gniewu trzepnąć plotkarki po głowach i uciec, ale wstrzymała

go nagła obawa, że może jest coś z prawdy w „gadaniu” ludzkim. Na próż, zwłaszcza wobec inteligentnych swoich dzieci, lekceważy wszelkie przesady, w siebie duszy wierzył jednak w diabła, i to rogatego, z wiechłką na ogonie i kopytem, zamiast lewej stopy. Parząc się tylokrotnie przy piecach cichebnych, nabrał wielkiego szacunku i hojności wobec ogni piekielnych. Wprawdzie ufał swojej żonie, ale cóż może poradzić nawet nie słaba kobieta, gdy opęta ją diabeł, który w rzeczywistości nie był istotą, a nie wywiedziony. Oprócz tego pan Franciszka potrafiła zdziwić nawet męża swoim zachowaniem się: miała czerednie pięć lat i dwumiesięcznego syna! To nie codzielną się zdarza i jest w zasadzie podziwiane!

Zachęczone milczeniem Potockiego baby, zaczęły radzić.

— Trzeba przywiązać do drzewa i zakreślić koło kredą święconą na ziemi...

— Kreda musi być tegoroczna!

— Tegoroczna!.. Potem musi mężczyzna odmówić trzy litanie i być wiezbowa różą kobiet, aż zacznie krzyweć. Potem musi ustawić trzy kotły miedziane, dnem do góry...

— Konieczne miedziane i wyszczone...

— ...i wyszczone, żeby żyły nie przelaż po śnieżki! Kobieta musi przejść po nich za koło...

— W kole trzeba polozycy sześć liść koniczyny i przed samą północną wbić go do ziemi miedzianą gwóźdźką, a później zarzą zasypać ziemią i nazwać to tem miejscem ziemie krzyżem...

— Pan Paweł słuchał dość uważnie...

— POCO ten kole? — zapytał, — nie dosyć, że żyły zostają w kole? — zapytał, — nie dosyć, że baby są jakby ze zdumienia wobec fakcji

ignorancji i zaczęły jedna przez drugą tłómaczyć:

— Żyły usiadły na liście...

— Żeby go wiatr przewiał za koło...

— A gwóźdź nie wyrwie...

— Bo miedziany, dzwony robią z miedzi...

Prawie do samego domu odprowadziły piekarski i przekonały go najupekniej o konieczności ubzdzielania diabełskiej mocy.

Jednak pan Franciszka ani słyszeć nie chciała o podobnej operacji, twierdząc, że choć rzeczywiście nabyła w sobie, bo nie poddała się wywodzinom, nigdy nie kosiła rosy kantarem i nie wyzwała do beczki cudzego mięta. Potocki nie był pewny, czy opowiadanie „omył” jest prawdą, ustąpił więc do drzwi fatwosłów L. poszedł nie naradę do proboszcza. Po długich targach nastąpiło porozumienie, mocą którego pan Paweł zobowiązał się nazajutrz wypłacić pięćdziesiąt rubli dla księży i sześć rubli dla zakrystiana, poczem naty nastąpił jak najbardziej publiczny wywodziny, a oprócz tego na niedzielnym kazaniu wyznaczony kaznodzieja winien był sprorunować wszelkie zabobny i wywiedzenia diabełskimi innym sposobem, niż to przepisują obowiązujące księgi z tryznastego wieku.

Stało się! Może po raz pierwszy od wieków ród Potockich zmalował swą tradycję i zapłacił księżom! Ale pan Paweł miał zbyt pokorną minę, placąc pięćdziesiąt sześć rubli, żeby nie można było spodziewać się podstępem. Na razie jednak nikt nie mógł podejrzawać dobrzych jego intencji, choć pewien cień na zgodę rzuciła prośba Potockiego, aby proboszcz dął mu kwit.

(Ciąg dalszy nastąpi).

WPISY do nitych

Prywatnej Szkoły Powszechnej

(m. Marii Remutowej)
 i do ogólnego francuskiego, rozpoczynając od poniedziałku 31 bm. w godz. 11—12, dnia 1 sierpnia 1925. — Przyjmuje się dwuletni i 3-letni. 1927

KRONIKA

Kraków, 29 sierpnia.

Pogrzeb śp. Kazimierza Morawskiego

Wczoraj o 10 przed południem odprawiono na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki śp. Kazimierza Morawskiego. Przed godz. 10 rano do kościoła św. Anny zaczęli napływać przedstawiciele światła naukowego, reprezentanci władz i inteligencji. Na trumnie złożono wieniec od Uniwersytetu Jag. Polskiej Akademii Umiejętności, Wydziału filozoficznego, stow. przyjaciół Francuzów, kolejni walecy i t. d. Po odprawieniu nabożem żałobnych zwłoki złożono na katafalku, potem wygłoszył przemówienie prof. Tulo imieniem uniwersytetu i prof. Sisko imieniem Wydziału filozoficznego. Kondukt ruszył następnie ul. św. Anny i Ryńkiem ku ul. Sławowskiej. Tu żył gmachem Akademii umiejętności przemówił w. ceprzez Akademii prof. Rozwadowski, potem kondukt ruszył ul. Basztową i Lubicz na cmentarz rakowicki.

Na pogrzeb przybyli między innymi: wiceminister Łopuszański jako delegat ministra oświaty delegacji uniwersyteckich i wileńskiego oraz przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, szkieł krakowskich i zamiejscowych, prezydent miasta itd. — 0 — 0 —

KURSY W MIEJSKIEJ SZKOLE GOSPODARSTWA DOMOWEGO

Dyrekcja miejskiej szkoły gospodarstwa domowego w Krakowie ul. Pędzichów 13 przyjmuje wpisy ucenia na kursy główne i kursa specjalne w dniach 29 i 31 sierpnia od godz. 9—1 w południe.

OFIARA WISŁY.

Dnia 27 bm. wyrzuciła Wisła na placu Groble zwłoki ogniomistrza 5 p. a. c. Kekowicza, który przed kilku tygodniami utonął, kąpiąc się koło Przerzastu.

KRADZIEŻ KIESZONKOWA.

Dnia 27 bm. zgłosił Józef Lewiński, zam. w Podgórze przy ulicy Hetmańskiej 5, kradzież portfela z dwoma weksłami na 50 zł. i 490 zł. podpisane! nazwiskiem Kulanda i Jaworski.

AREZTOWANIE SPRAWCÓW WŁAMANIA DO SKLEPU GALANTERYJNEGO PRZY ULICY GRODZIEJKI.

W styczniu br. włamano się do sklepu Bergmana przy ulicy Grodziejki 60 i skradziono tam wiele wartościowych galanterijnych. W toku dochodzeń prowadzonych przez EIS ustalono, że sprawcami tego włamania byli: Józef Aksamit, lat 29, resident z Jastrzębka pow. Wadowice, bez stałego miejsca zamieszkania, którego aresztowano i odstawiono do aresztów sądowych, Czajkowski Piotr, lat 29, resident z Krakowa, zam. ul. Dietlowskiej 33, przebywający obecnie w aresztach sądowych pod zarzutem innego przestępstwa i Krzemień Bolesław, lat 26, resident z Krakowa, zam. przy ulicy Skawieńskiej 13, dotąd ukrywający się przed organami policyjnymi. Wyświetlenie żądają do sądu galanterijnych. W czasie zatrzymania sobie, część rozdawali, a część za pośrednictwem Jany Czajkowskiej, siostry Piotra i Antoniny Góreckiej tam zamieszkałej, przestali celem spieniężenia do niejkiej Boblowej, sklepikarki, która te rzeczy dała do przechowania sąsiadce swojej Grunfeldowej. Rzeczy te zakwestionowano i poszukiwaniem zwrócono. W związku z powyższymi kradzieżami aresztowano Karolinę Czajkowską, matkę sprawcy i Janinę Czajkowską, jego siostrę.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.

Dziś premiera nigdy w Krakowie niegranej komedii-bajki J. Korzeniowskiego pod tytułem „Złote kajdany”. Przygotowana reżyserką przez p. Piękarskiego, w oprawie dekoracyjnej p. Krassowskiego, otrzymała ta sztuka ilustrację muzyczną ze starych aryt, podkreślającą fantastyczne momenty akcji. Główną rolę pana Filozoficznego gra p. Leliva, w innych rolach op. Kossocka, Kłofska, Zaleska, Socha, Sawicki, Dobiesław, Burnakowski, Zbyszkowski i t. „Złote kajdany” grane będą odziedzin do cyklu przedstawień z udziałem p. Jerzego Leszczyńskiego.

DWA OSTATNIE WYSTĘPY WARSZAWSKICH ARTYSTÓW W BAGATELI.

„Pat i Patachon” ukáže się jeszcze tylko dwa razy a to dzisiaj w sobotę i w niedzielę. Parodje były operowej, gwiazdy filmowej, śpiewaczki z music-hallów wykonywane przez p. Marię Chaveau wywołują szczerą śmiech, zarówno jak produkcje pp. Małkowskiego, Halmskiej, Winawera, Popielewicz, Piotrowskiego.

WOJSKO JAKO CZYNNIK KONKURENCYJNY. ZAROBKÓW CYWILNYCH.

Jak nas z kół muzycznych informują, dyrektor teatru „Nowości”, p. Piłkarski nazwał teatralnie z teatru komendy wojskowej o udzieleniu mu zwolnienia na zaangażowanie orkiestry 20 pp. do operetki przy ul. Rajskiej. Zamierzaniem tym przeciwdziała krakowski oddział Związku zawodowych muzyków, opierając się na zobowiązaniu się dyr. Piłkarskiego do zaangażowania na sezon 1925/26 dotychczasowego zespołu muzyków cywilnych. Wytykano na tle tego zobowiązania zarzut naruszenia moralnej, ekonomicznej i artystycznej — podlega według najnowszego rozporządzenia ministerstwa spraw wojskowych decyzji komendanta obozu wojskowego w Krakowie i Uniwersytetu w sprawie zwolnienia kłosa działalności wojska, oderwanego od swych powinności służbowych, dla celów i interesów prywatnych przedsiębiorców, za niesłychaną i niezgodnie niedopuszczalną anomalię, którą jaknajenergijniej należy zwalczać w Sejmie w czasie jego najbliższej kadencji. Jest rzeczą niesłychaną, aby zarobkująca część ludności cywilnej, w tym wypadku muzycy, była w tych okropnych czasach ogólnego zastój i bezrobocia pozabawiona prawa zarobkować przez wojsko, opłacane kosztem tejże ludności cywilnej. Dotychczasowy zespół muzyków teatru „Nowości” wrażliwi komenda wojskowa przez udzielenie dyr. Piłkarskiemu zwolnienia na zaangażowanie orkiestry wojskowej w szeregi bezrobotnych pracowników uniwersyteckich, przez co naraziłaby z jednej strony skarbu państwa na szkodę przez wypłacanie przysmugowych dla bezrobotnych muzyków zasiłków, z drugiej zaś strony nadwyrębiałyby dotychczasowe dobre stosunki między wojskiem a ludnością cywilną. Precedens graczy muzyką byliby niebezpiecznym dla innych zajętych w pracach wojskowych, dla których wojsko mogłoby się stać niepożądanym konkurentem. Spodziewamy się, że kompetentne władze wojskowe nie przyłożą ręki do sprawy, która musiałaby podciągnąć niemiłe następstwa i zachwiałaby zaufanie do bezstronności tych władz.

— 0 — 0 —

SPORT

ROZGRYWKI RKS LEGJI.

RKS Legia—Jehuda. Zawody o puchar KZOPN rozegrane zostaną w sobotę 29 sierpnia o godz. 5 popoł. Poprzedzą o godzinie 3 popoł. zawody drużyn młodoczych, RKS Legia i KS Błektini rozegrają zawody przyjacielskie w parku sportowym Orleja o godz. 5 popołudniu. O godz. 3 popoł. poprzedzą Orleja i t. — RKS Legia II. Powyższe zawody rozegrane zostaną w parku sportowym Legja.

SEKCJA KOLARSKA RKS LEGJI

urządza w niedzielę 30 sierpnia wyścigówkę do Ojcow. Zbiórka członków, jakoteż gości chcących wziąć udział w wyścigach, w parku sportowym Legji o godz. 7-mej rano.

JUTRZENKA — WAWEL.

Dziś w sobotę o godzinie 5 popoł. na boisku Cracovia rozegrają powyższe drużyny zawody w piłkę nożną.

WAWEL — OLSZA

rozegrają zawody w piłkę nożną w niedzielę 30 bm. o godzinie 11 przedpołudniem na boisku Olsza. Będą to pierwsze zawody tych drużyn w roku bieżącym.

PIŁKA NOŻNA.

W niedzielę 30 bm. odbędzie się na boisku Cracovia szereg interesujących zawodów w piłkę nożną między drużynami krakowskimi. O godzinie 11 przedpołudniem spotkają się rezerwy Cracovii i Jutrzenki, dwie drużyny, które wyrzuciły z sobą o pierwszeństwo w grupie rezerw. Po południu o godzinie 2:45 rozegrany zostanie mecz o mistrzostwo okręgu krakowskiego kl. B. między mistrzami grup Sparta i Podgórzem. O godzinie 4:45 odbędzie się zawody Makabli — Cracovia przy udziale nowych graczy w pierwszorzędnej drużynie Cracovii.

— 0 — 0 —

Z POLSKI

PROCES MURASZKI.

Józef Muraszko sprawozdanie został 27 bm. w więzieniu w Wilnie do Nowogródka. Muraszko przegłoszono pod silną eskortą koleją do Lidy, a stąd do Nowogródka samochodem. Muraszko przyjechał do Wilna w sobotę, obecnie, tłumy zbierają się przed więzieniem i gmachem sądownym. Po ulicach krąży silna patrola policji. Wejście na salę sądową za biletami; wydano ich 100. Obronca Szurlej oświadczył, że Muraszko jest to człowiek, który wali bolszewików wszędzie bez pardonu. Muraszko walczył z bolszewikami, doznał od nich wielkich krzywd, natrapiał się na nich, rzucał w nich, więc nie zastanawiał się nad metodami walki. Drugi obrońca Muraszki, Niedzielski powołuje się na proces Comradiego w Łozanie, gdzie dopuszczono do przesłuchania 100 przeszło świadków, powołanych przez obronę dla stwierdzenia, że Comrad zabił Woroskiego w akcją, uzasadnionej okolicznościami bolszewickimi.

Wiadomości polityczne

POLSKA NIE PRZYŁACZY SIĘ DO INTERWENCJI PRZECIW ROSJI

„Ere Nouvelle”, krytykując ogłoszony w „Revue des deux Mondes” artykuł admirała Deguyego, przedstawiający nowy projekt interwencji w Rosji, pisze: Zwolnieniu interwencji myśla się, ilicząc na Polskę, której polityka zewnętrzna — pod wpływem ministra Skrzyńskiego idzie w kierunku zbliżenia ekonomicznego z Rosją. Dziennik zaprzęta następnie, czy plan interwencji nie obróciłby się przeciwko jej inicjatorom, wywołując w Europie wypadki, przypominające lipiec 1920 roku.

SPRAWA DŁUGÓW FRANCUSKICH W ANGLIJI I W AMERYCE

„Journal” pisze, że podczas wczorajszego posiedzenia Rady ministrów Caillaux, przedstawiały swoje propozycje angielskie, oświadczył, że nie sądzi, aby skarb angielski mógł pójść jeszcze dalej w swoich propozycjach. Następnie minister zapowiedział, że dnia 16 września uda się sam do Waszyngtonu, aby szybko ustalić sposoby uregulowania długu francuskiego w Stanach Zjednoczonych, a dopiero potem wysłaćby specjalną delegację. „Echo de Paris” przewiduje, że układy ostateczne z Ameryką i Anglią nie będą mogły być zawarte przed październikiem. Naogół dzienniki są zdania, że Caillaux nie mógł uzyskać w Londynie korzystniejszych warunków, zauważając jednakże, że z dochodów budżetu francuskiego trzeba będzie skrośić wszystkie sumy, jakie wpłyną od Niemiec.

Adwokat

Dr Teodor Ringelheim
 powrócił 1616

Grodzka 44. Tel. 4051.

Adw. Dr. Wilhelm Aleksandrowicz
 powrócił

Kraków, ul. św. Marka 12. 1639

Z TEATRU

Bagatela: „PAT I PATACHON”, rewja w 10 obrazach

Naprawdę udatym humorystycznym numerem tego programu był „duet w jednej osobie”, zakończony tańcem — w wykonaniu p. Maikowskiego, Kapłaniewicza i p. M., charakterystyczny z jednej strony na ubraną krótko modniście — z tego kobieca, roblącami mni, przymianami si i gusty kobiece, a przy półobrobie, będący dżentelmenami, asystującym damie. Ta „polowicza para” szczególnie gęsto zapiała w tańcu, w którym dla nas ludzkość kłopotowała taneczna, zarczącą jak m. p. Halmirka (ładnie popływała się wzwianiem; przy wykonaniu piosenek brakło nieco ożywienia. P. Winawer w swojej roli imitatorskiej przeszedł bardzo przy karykaturach ruchów, a wobec słabego organu nie mógł dawać złudzenia, że wpał w ton głosu pokonywanych artystów — w tych warunkach najświetle wypadł bohater sceniczny Węgrzyn, najlepiej Junosza-Stepowski w scenie wrodzielskiej, głosowo zwyciężono. Po wzmiankieniu Adwentowicza p. Lawińskiego tembardziej wydwały się te naśladowcze podkazy uchwyconemu słabe.

Trudno było skromotować Pat i Patachona z dwóch wykonawców, tak niewiele różniących się wzrostem, jak panowie Małkowski i Piotrowski. Chodziło tu zapewne najbardziej o popularny tytuł dla powyższej rewji.

Zast.

WPISY na rocznicę ślubu i miejsce oraz póżorona KURSA HANDLOWE „HERMES” — J. PILCHA

Rok zal. 1912 w Krakowie, ul. Florjańska k. 39 przyjmuje się codziennie od 9—12 i 3—6. — Tamże szkoła pianina na mistrzachs „Hermes”. Sprawy wolne od nauki.

ZMIANA WOJEWODY STANISŁAWOWSKIEGO. Wolewoda stanisławowski, p. Jursystowski, został usunięty ze stanowiska. Następcą jego imianowany został dotychczasowy wolewoda p. des Lozes, były astraucy w Chraniewie, którym dyrektur wydziału bezpieczeństwa publicznego w ministerstwie spraw wewnętrznych. Na tem stanowisku p. des Lozes, „wstawil się” nakazem aresztowania w razie przebywania na ziemi polskiej sławnego pisarza amerykańskiego, Jacka Londona, jako — komunistę, mimo że Jack London dawno już nie żyje.

ZIĄD UCHODZÓWCÓW CZESKIEJ CZĘŚCI SLASKA CZESKOSŁOWACKIEGO odbył się dnia 23 bm. w Katowicach w sali „Strzechy Górniczej”. Obecność sala okazała się za szczupłą na wielką ilość przybyłych uchodźców. Na zjazd przybył również zastępca wojewody. Obrady prowadzone od godz. 10—6 po południu. Po wygłoszeniu referatów, udzieleniu wyjaśnień przez zastępców władzy i prze prowadzeniu obszerniej dyskusji, uchwalono następującą rezolucję: 1) wyzwa się rząd do złożenia oświadczenia co do sposobu prawnego rozwiązywania szkód plebiscytowych, wzywa rząd do 2) wywołania zjazdu z uchodźcami, aby uchodźcy, którzy posiadają na czeskim Śląsku stosunki rodzinne lub gospodarcze, mogli uzyskać przepustki graniczne na przekroczenie granicy, Wyrażono ubolewanie i oburzenie tymi, którzy przy zawieraniu umów z rządem czeskim pamiętali o turystach, lecz zapomnieli o ofiarach spracy czesko-polskiej; 3) uchwa lono rezolucję, wzywającą rząd, Sejm i wolewódców, aby poczynili odpowiednie kroki, celem zwołania zwoleńczego zjazdu uchodźców i opłatników i opłatników, którzy od kilku lat bezskutecznie proszą w urzędach o przyznanie mieszkania. Domagano się należytej obsady personelu w urzędach mieszkaniczych, celem wytypowania nadzorców; 4) dokonano wyboru nowych delegatów, oraz powzięto uchwałę w sprawie dotychczasowego „delegata” Jagłęy.

PIJANE OSY W WARSZAWIE. U zbiegu ulic Hortensji i Szpitalnej w Warszawie obserwowano przechodzącą niezwykle zjawisko: roje pijanych os. Ory chyniarzy, którzy wzięli udział w wyścigu wyścigowym, wyrabiali przy set synu na wyścigu Wiedla „Krytycznego” dnia dobra były się one do moczonych w alkoholu wstien, które wypełnia się bombą ciekawoladową. „Alkohol, łożący i sionia zwalczę z nóg, podzielał na nie tak paraliżująco, że nie mogły już odejść do swoich statych siedzib, zaleczy więc chodnik, wpełzają ku zdenerwowaniu elegant na ich sznurówce i pociągłszy i p. Powstał nawet drobny incydent liczny, gdyż lepij nęciła się na „skrzyżowaniu” i „żółtych” opadła na szycie jakiejś damy, lecz zaraz sięzwała się za dekolot. Gdy jakiś przechodzień chciał domóc zbył natychmiast do jej wydobycia — zapoznał się z otaczającą jego zapędy parosalka, jak podaje jeden z kronikarzy warszawskich.

— 000 —

Z zagranicy

POGRZEB ZMARŁEGO ŁOTEWSKIEGO MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH, MEJERO-WICZA przybrał charakter manifestacji żałoby narodowej, nigdy dotychczas niedzielną. O godz. 12 odbył się nadzwyczajny sejmowódz państwa, na którym poślowie stojąc wysłuchali przemówienia wiceprezidenta Łbzy, który złożył hołd zmarłemu. O godz. 12 na dany wystrzałami armiami znak, zapanowała w całej Rydze dwunieltonowa cisza. Po nabożeństwie w każdej urzędowej się oburzony kondukt pogrzebowy. Przed karawaniem kroczyli oddziały wojskowe, za trumną pędzono najbelsza rodzina, prezydent republiki, premier ministrów, przybyli specjalnie delegaci z estońska i litewska, z ministrami Pusta i Carnackiem na czele, członkowie rządu, ciolki dyplomaty czne, członkowie parlamentu, wreszcie przedstawiciele 12 organizacji. Urzędy publiczne, sklepy i t. d. zamknięte były od godziny 11 przed południem.

POGRZEB MARSZAŁKA POLNEGO CONRADA VON HOTTENDORFA nastąpił na koszt państwa austriackiego. Zwłoki marszałka będą przewożone do Wiednia. Po odbyciu nabożeństwa zwłoki zostaną złożone na lawecie i wstawione w kasynie wojskowym na pl. Schwarzenberga. Termin pogrzebu nie jest jeszcze ustalony.

NOWY LOT AMUNDSENA DO BIEGUNA. — Amundsen oświadczył dziennikarzom amerykańskim, że pokrycie kosztów jego nowej ekspedycji polarnej jest już zapewnione. Zwłazieg Elswortha, Amerykanin Prentice dał pieniądze do dyspozycji. Nie jest wykluczone, że przy najbliższej podróży do Bieguna użyje Amundsen okrętu powietrznego. Najbliższą wyprawą oświadczył Amundsen, nauczyła nas, że w strzefie polarny niema nic

pewego, zwłaszcza niema możliwości ładowania. Po miesiącu lipcu jest niebezpiecznym udawać się do okolic arktycznych, ponieważ rozpoczyna się nowy okres mgieł, które trwają całą zimę.

KÓRGIŚ PACYFICZNY W PARYŻU. „Le Quotidien” donosi: W dniach 2—6 września (długie były w Paryżu 24-ty kongresy pacyfistyczne nie odbywały się we Francji. Dziś, kiedy nastroje ludności francuskiej się zmieniały, można już zwołać kongres pacyfistów do Paryża. Poprzedni kongres odbywał się w Berlinie. Na kongres paryżski zaproszono wszystkie organizacje międzynarodowe, które w swoim programie mają zadania pokoju, włącznie których działaniem jest zmierzanie do zbliżenia ludności i pacyfikacji moralnej. Zapowiedziano przemówienia Herriotta, Painlewego i tow. Loebego, prezydenta parlamentu niemieckiego. Na czele spraw, którego kongres będzie się zajmował, stoi protokół geneński. Protokół ten, jednomyślnie uchwalony przez rokietki w Genewie, głosi: 47 państw, będzie na nowo rozważany na sesji 1919 roku, która rozpocznie się w Genewie 7 września br.

Kongres zaimie się nadto sprawą bezpieczeństwa, jako warunki rozbrojenia, organizacja ekonomiczna pokoju oraz bieżąciami sprawami politycznymi. Wreszcie kongres rozway sprawę propagandy pacyfistycznej, uprawiane przez wielkie stowarzyszenia międzynarodowe i przez międzynarodowe organizacje młodzieży.

WALKA Z GRUZIŁKA. Na zebraniu międzynarodowego Towarzystwa do walki z gruziłką i rakietami w Wiedniu wygłoszono wykład o sposobach i współczesnych metodach walki z gruziłką. Odczyt spotkał się z wielkim uznaniem. Tworzywa. Na wniosek rady prof. Władyczko wybrany został członkiem Towarzystwa.

POWÓDZ W JAPONII. Wskutek niezłęklych lewego deszczu w Tokio zostało zniszczonych 40,000 domów, w Jokohamie zaś około 1000 domów. Są liczne ofiary w ludziach.

LISZ Z KRAJU

Sanok, 25 sierpnia.

Umowa cennikowa w fabryce wagonów. — Zwiększenie robotników. — Aglacja klerykałna. — Gospodarka endeków w mieście

Robotnicy w fabryce wagonów w Sanoku przedłożyli dyrekcji fabryki żądanie podwyższenia plac o 25 procent. Żądanie to umotywowali niskimi zarobkami, które nie wystarczają na zakupno konieczniejszych artykułów utrzymania. Dyrekcja fabryki usiłowała nie dopuścić do podwyższenia plac. Wreszcie w dniu 17 bm. rozpoczęły się pertraktacje z dyrekcją fabryki przy współudziale przedstawicieli Związku robotników przemysłu metalowego w Polsce i drzewnego tow. Topinka i Czecha oraz meków zaufania. Tow. Topinek przedstawił żądania i odpowiednio je umotywo wał. Dyrekcja fabryki przyznała, że żądania robotników są słuszne, ale sytuacja, w jakiej znajduje się fabryka nie pozwala na podwyższenie plac, gdyż skutkiem tego fabryka utraciłaby zdolność konkurencyjną, co musiałoby pociągnąć ograniczenie liczby zatrudnionych robotników, a nawet mogłoby przyczynić się do zamknięcia fabryki i z tego też względu wybiera tę korzystniejszą formę załatwienia tej sprawy dla obu stron i odmawia podwyższenia plac. Jednakże nie ustąpieliśmy oraz przekonującej i rzeczowej argumentacji tow. Topinka, po dwudniowych, uciążliwych pertraktacjach uzyskano 12 procent podwyżkę plac zasądzoną w składowym wyroku. Według umowy najniższa placą zasadniczą wynosi 23 groszy, średnia placą 65 groszy, a najwyższą 1 zł. 35 groszy za godzinę. Ponadto w fabryce obowiązuje system pracy akordowej, a jeżeli doliczymy do plac zasadniczej przeciętny zarobek w akordzie wynosić będzie 31 gr., średni 88 gr., a najwyższy 1 zł. 82 gr. za godzinę. Podwyżkę otrzymali 702 robotników i 63 uczniów, zaś najniższą placę 23 zglednie 31 gr. za godzinę pobierać będzie około 20 młodocianych robotników. Uży skana podwyżka wyniesie 12,000 zł. miesięcznie.

Wobec wzrostu najniższej plac zasadniczej dla robotników pracujących w akordzie przy w nich robotach, a to w tem sposób, że na wy padek, gdy robotnik nie zarobi placę zasadniczej skutkiem niedopowiedzenia ceny akordowej, zledo materiału itp., to wówczas otrzyma placę zasadniczą i oianajmniej 25 proc. dodatek akordowy. W akordzie mogą robotnicy zarabiać dowolny procent. Za przerywy w ruchu skutkiem zepsucia się maszyn, zerwana paśa i t. p. robotnicy otrzymali placę zasadniczą. Utrzymał nadal delegacje robotnicze (meków zaufania), z prawami, o określonych w poprzednim umowach.

Przed dwoma laty w fabryce sanockiej wygasta umowa i wtedy nie było możliwe zawrzc umowy, gdyż dyrekcja fabryki zawsze tak sprytnie manewrowała, iż do zawarcia nowej umowy nie doszło. Przez to, zawarcie umowy nalezy uważać za zwycięstwo robotników sanockich.

Podwyżka kursu dolara odbiła się fatalnie na interesach mas pracujących, gdyż ceny artykułów codziennej potrzeby znacznie podwyższono. Pośród rzecz pracujących panuje wielkie zadopekowanie, bo każdy żyje w trosce o jutro.

Klerykałkom sanockim organizacje socjalistyczne są w oku. Postawiono pytanie, czy i te misje powierzone młodemu klerykałowi, który chodził po domach robotniczych i usiłuje wywodzić z rąk robotników, aby nie pozwoliły meżom swoim tależ do organizacji socjalistycznych, a natomiast aglowali na rzecz klerykałnej organizacji. Dotąd ten młody agitator klerykałny nie może poszczycić się sukcesami, bo robotnicy dobrze wiedza, dokąd prowadzi klerykał i pamięta, jak organizacje ich wygugliwiała się dyrekcja fabryki, a robotnicy doprowadzeni zostali do najskrajniejszej nędzy. Z tego powodu robotnicy nie chcą, aby klerykałom dyrektora fabryki, który chodził z robotnikami, przynieśli karteczki od klerykał, a bez względu na jego przeszłość moralną i zdolności fachowe netyko zostaje do pracy przyjęty, ale nawet otrzymuje wyższą placę.

Dyrekcja fabryki zaprzecza tym pogłoskom, ale jeżeli sprawdzi się, że taki proceder uprawia, to byłoby to nietychianym skandalem, gdyż robotników, zapośredniczonych przez państwowy urząd pośrednictwa pracy nie chce przyjmować i stale grozi wstrzymaniem z pracy rzekomo z powodu braku zamówień.

Podobno także ofiara klerykałna, która ma być przyjęta do fabryki, najpierw musi odbyć spowiedź, a potem jak złoćczyca bywa fotografowana i z temi wszystkimi dokumentami i listem polecającym bywa odkomenderowana do fabryki.

Zwracamy się do generalnego dyrektora p. Lewalskiego, aby te sprawy zbadał i kres położył niewłaściwym praktykom poszczególnych dyrektorów.

Klerykałi prowadzą też gwałtowną agitację wśród młodzieży robotniczej i przy pomocy nairomalniejszych obłudnych obiezań skupili kolo siebie kilkunastu uczniów z fabryki i warsztatów. Przy każdej sposobności starają się klerykałi wszczepiać w młodzież jazd klerykałno-faszystowskiej nienawiści do robotniczego ruchu socjalistycznego. Jeżeli ołowicie robotnicy nie chcą się doczekać walki z własnymi synami, to powinni zabronić swoim synom należeć do organizacji klerykałno-faszystowskiej.

Sanok jest siedliskiem endeckiej i z tego też względu wszystkie instytucje opiewane są przez zachodzących endeckich emigrację. Jednym z wyjątkami jest w rełach endeckich, na której czele rezyduje burmistrz Pytel, starzec siedemdziesięcioletni.

Wybory do rady miejskiej odbyły się jeszcze przed wojną światową. Zdekompletowaną Radę endeckę uzupełniali przez kooptację przeważnie swoich ludzi i tak radza, popierając własne interesy przy każdej sposobności, Protekcyjna gospodarka endeków na każdym kroku dale się dotkliwie odczuwać mieszkańcom. W mieście panuje brud, niesłychany, ulice od kilku miesięcy nie są skrapiane, ani też zataniane.

Żreńcia jest rozsiadkiem endeckim, zalewają miasteczko endeckie, a także w samej rełach brud panuje niesłychany. Nie może być inaczej, bo komisja sanitarna, to przecież „swoi ludzie”, a więc nie mogą być trudności rządzącym endeckom.

Ustawy państwowe w Sanoku widocznie nie obowiązują, gdyż sklepy otwarte są do późnego wieczora, a nawet w niedzielę i święta. Sprzedaż alkoholu wykonywana jest w soboty po południu i w niedzielę, bo przecież nie można „swoim” odmówić „zakroplenia robaka”. Władze oczywiście na to bezwzględne łamanie ustaw patrzą przez palec.

Endecki nienawidzą zorganizowanych robotników i przy każdej sposobności nazywała ich „holotą bolszewicka”. Gdzioleńkolwiek tylko rozmawia się o kwestiach robotniczych, to lada głowie endecki krótko odpowiada, że szkoda tracić czas na zajmowanie się „motlochom bolszewickim”. Robotnicy powinni sobie dobrze zapamiętać, jak ich traktują klasowi wrogowie i z tego też względu wszystkie urzeczyostli i obchody urządzone przez endeckie powinny być przez robotników bojkotowane.

Ma to także siedzibę inspektor szkolny p. Jasiński z pod znaku endeckiego. Obywatelowie tutejsi niedokrotnie głowia się, jak ten p. inspektor wykonuje powierzone mu czynności, gdyż wiele czasu poświęca innym przywrotnym interesom.

Niemcy w odpowiedzi na notę francuską

Paryż, 28 sierpnia. (PAT). Wrecona wczoraj Briandowi odpowiedź niemiecka na ostatnią notę francuską w sprawie bezpieczeństwa zawiera podziękowanie za niezwykle kurtuazyjną notę i oświadcza, że Niemcy zgadzają się na zwolnienie konferencji europejskiej.

London, 28 sierpnia. (PAT). Rzecznicy prawnicy angielscy, francuscy i belgijski mają się zebrać dnia 31 bm. w Londynie, aby omówić pakt

kwarancyjny.

WYJAZD DELEGATA NIEMIECKIEGO

Berlin, 28 sierpnia. (PAT). Delegat niemiecki na konferencję w sprawie paktu bezpieczeństwa dyrektor ministerjalny Gaus udał się wczoraj do Hamburga, gdzie prawdopodobnie odbędzie konferencję z hr. Stresemannem. Gaus pojedzie w sobotę z Hamburga do Londynu.

„ROBOTNICZY PRZEGLĄD GOSPODARCZY” NR. 8.

wyszłęd z druku i zawiera szereg bardzo interesujących artykułów (tzw. Zdnowowiskiego, S. Lewickiego, Z. Zarębski, S. Lotwickiego, natomiast szereg sprawozdań z życia organizacji, z ruchu zawodowego, spółdzielczego i emigracyjnego. Miesięcznik ten powinien się znaleźć się w każdym związku zawodowym, w każdej organizacji socjalistycznej i czytelnik robotniczej. Zamówienia kierować do administracji pod adresem Warszawa, ul. Wawicka L. 7, H. p. Przy zamówieniach przez organizację można uzyskać udogodnienia w cenach.

TELEGRAMY

OBROŃCY MURASZKI WZYWAJĄ NA ŚWIADKÓW NAJWYŻSZYCH DOSTOJNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 28 sierpnia (tel. wł. „Naprzodu”). Z Nowogródka donoszą: W dalszym ciągu rozprawy przeciwko Muraszce obrońcy oskarżonego żądali zezwolenia jako świadków przystąpienia Rządu do wojny, Włodkiewskiego, prezesa Rady ministrów p. Wł. Grabskiego, gen. Józefa Hallera oraz szeregu polityków sejmowych.

SZWAJCARCJA ZNOSI WIZY PASZPORTOWE Z AUSTRIĄ

Berno, 28 sierpnia (PAT). Do szwajcarskiego rządu związkowego złożony został wniosek rządu austriackiego o zniesienie wiz w komunikacji między Austrią a Szwajcarią. Spodziewają się, że szwajcarska Rada związkowa zgodzi się na propozycję rządu austriackiego.

I AMERYKA UPOMINA SIĘ

London, 28 sierpnia (PAT). Z Waszyngtonu donoszą, że sytuacja, jaka wytworzyła się dookoła sprawy konsolidacji długu francuskiego w Anglii, może mieć poważny wpływ na powikłanie przyszłych rokowań w tej sprawie między Stanami Zjednoczonymi a Francją i Włochami. Przypuszczają, że Francja będzie chciała wywrzeć nacisk na Stany Zjednoczone w kierunku przyjęcia przez nie warunków podobnych do tych, jakie przedstawia Anglia. Kola oficjalne sączą jednak, że propozycja francuska spotka się z odmową wobec faktu, że zobowiązania francuskie względem Ameryki są większe, aniżeli względem Anglii i dlatego muszą odpowiadać im większe spłaty roczne.

STRAJK GÓRNIKÓW W AMERYCE

Filadelfia, 28 sierpnia (PAT). Rokowania między właścicielami kopalń a górnikami w Zależu pensylwańskim zostały przerwane bez rezultatu. Robotnicy kopalń antracytu proklamowali rozpoczęcie strajku na poniedziałek o północy. Skutkiem strajku dotknięty będzie głównie wielki pensylwański przemysł stalowy.

Filadelfia, 28 sierpnia (PAT). Prezydent Związku górników zarządził zatrzymanie pracy w kopalniach węgla na 1 września.

Nowy Jork, 28 sierpnia (PAT). W oficjalnych kołach uważają strajk górników za nieunikniony. Zapasy węgla wystarczą do 1 grudnia, potem Ameryka byłaby zmuszona do sprowadzania węgla angielskiego.

WALKI W CHINACH

Waszyngton, 28 sierpnia. (PAT). „United Press” donosi, że Kanton został zajęty przez „kadłtów”, którymi dowodzą oficerowie rosyjscy. Zwolennicy zmarłego Sun Jata Sena aresztowali 100 urzędników rządowych pod zarzutem, że brali udział w zamordowaniu ministra finansów Liao-Czang-Hoi. Między ekstremistami a umiarkowanymi toczą się zwaltonie walki uliczne, w których pierwszy biorą górę.

— 0 —

Zakończenie rokowań o długi francuskie w Anglii

London, 28 sierpnia (PAT). Francuski minister finansów Caillaux opuścił Londyn. Przed wyjazdem wyraził on wobec przedstawicieli prasy żywe uznanie dla wysiłków, jakiego doznał ze strony Churchill'a oraz całego rządu angielskiego. W kołach finansowych spotkał się — mówił Caillaux — z różnicą dobra wola, serdecznością i pragmatyzmem doprowadzenia do porozumienia. Co zaś do kanclerza Churchill'a, muszę przyznać, że szczerze jego ustrowania w kierunku rozwiązania kwestii, stanowiącej główny cel naszych rozmów, wreszcie jego bez zarzutu lojalne stanowisko,

śmiałe posunięcia w przedsięwziętych postanowieniach i również szczerze dążenie do wynalezienia wspólnej platformy, ułatwyły znacznie naszą pracę.

London, 28 sierpnia (PAT). Podane wczoraj do wiadomości publicznej sprawozdanie o przebiegu rokowań z ministrem Caillaux głosi, że rząd angielski upoważnił Churchill'a do przedstawienia p. Caillaux propozycji angielskiej w sprawie uregulowania długu wojennego Francji w drodze spłat rocznych, wynoszących 12 i pół miliona funtów szterlingów przez lat 62, za wykonanie czego Francja przyjeżdżała na siebie całkowitą odpowiedzialność z tym zastrzeżeniem, że w terminie późniejszym wypracowanyby szczegóły porozumienia, oraz że Anglia, jeżeli chodzi o warunki spłaty, traktowana będzie przez Francję narówni z innymi wierzycielami. Operując się na tej naczelnej zasadzie, Churchill w sprawozdaniu swem pisał: Rząd angielski wypowiedział się jasno, że przyszły układ z Francją w sprawie jej zobowiązań wojennych rzadzić się musi zasadą, która rząd angielski niejednokrotnie wysuwał, a która sprowadza się do żądania, aby Francja uznała wysokość swych spłat dla Anglii w stosunku, odpowiadającym wysokości ewentualnych spłat dla Stanów Zjednoczonych. Inaczej mówiąc, gdyby Francja zechciała przyznać jednemu ze swych wierzycieli stanowisko uprzywilejowane, powiększając interesy wierzyciela drugiego, to nie wyświadczyłaby tym sposobem żadnej przysługi Europie i tak już przeżywającej poważny kryzys ekonomiczny. Dopóki powyższa zasada nie zostanie uznana, wszelkie porozumienie, które w obecnej chwili wiążętko z Francją, mogłoby mieć jedynie charakter tymczasowy. W zakończeniu swego przemówienia Churchill wyraził gorące życzenie dla usługe, które około rozwiązania tego problemu polecił Caillaux i zapowiedział, że rokowania, które śledzą czasowej przerwie, zostaną wznowione.

Przebieg gospodarczy

PIĄTKOWY TARG KRAKOWSKI

Dnia 28 sierpnia na targu placono: Mleko zbiezane 1 litr 18—20 gr, mleko niezbierane 1 litr 25—30 gr, mleko kwaśne 1 litr 18—20 gr, śmietanka słodka 1 litr 50—60 gr, śmietanka kwaśna 1 litr 160—2 zł, masło 1 kg 320—350 zł, ser krowi 1 kg 70—80 gr, jaja świeże 1 kopa 7—750 zł, jaja świeże 1 sztuka 12—13 gr, fabryka kral, 1 kg 40—1 zł, gruszkowy zrywec, 1 kg 60—1 zł, suszki des. 1 zł 120—160 zł, śliwki zrywec 1 kg 50—80 gr, śliwki węgielki 1 kg 80—1 zł, śliwki rangoldy 1 kg 60—1 zł, kury 1 sztuka 4—6 zł, kurczęta 1 para 3—5 zł, kaczki 1 sztuka 3—5 zł, gęsi 1 sztuka 4—7 zł, ziemniaki 1 kg 9—19 gr, marchew 1 kg 15—20 gr, buraki 1 kg 10—14 gr, ogórki żoga 1 kopa 80—140 zł, kapusta biała 1 kopa 3—450 zł, karp żywy 1 kg 5—650 zł, szczupak 1 kg 6 zł.

KURS DOLARA WEDLE NOWEGO NOTOWANIA

Warszawa, 28 sierpnia. (PAT). Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych 572, 570, 572, 568.

O UŁATWIENIU PRZYWOZU Z AUSTRJI

Wiedeń, 28 sierpnia. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi: Rokowania delegatów austriackich korporacji gospodarczych, którzy wyjechali do Warszawy, mają na razie ten rezultat, że dla przywozu zamówień dokonanych przed 19 maja mają być ustalone kontyngenty, w ramach których będą mogły być wysłane towary z Austrii do Polski wedle dawniejszych starych cennych. Dla towarów, których przywóz do Polski jest zakazany, ma być również ustalone kontyngenty, których udział nastąpi w Wiedniu na podstawie wyliczeń, które mają być jeszcze wyznaczone. Co do wysokości tych kontyngentów toczą się obecnie rokowania. Również są w toku rokowania w sprawie utalenienia ruchu płatniczego między Austrią a Polską.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 29 sierpnia

Rozprawa o nadużycia przy dostawach do PKO w Krakowie

Wczoraj w drugim dniu rozprawy prowadzone postępowanie dowodowe. Obrona zgłosiła wnioski o przesłuchanie szeregu świadków odwoławczych, których trybunał dopuścił. Po przesłuchaniu świadków zaczęły się wyrody obrońców, na których zakończono drugi dzień procesu. Wyrok zapadnie dziś około godz. 11 przed południem.

Reperuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Złote kądymy”.
Niedziela popoł.: „Uciekla mi przepióreczka... wczec: „Złote kądymy”.
Pomiedziak: „Złote kądymy”.
Wtorek: „Złote kądymy”.

TEATR BAGATELA

Sobota: Pat i Patachon.
Niedziela: Pat i Patachon.

KINOTEATRY

Kinoteatr „Reduta”, ul. Lubiez 15
wyświetla od soboty dnia 29 sierpnia 1925 roku
„MACISTE IMPERATOR”
(Niezwykły sukces)
W roli głównej: król aktorów, czubak gigant MACISTE.

Nowości Harold Lloyd „Jeszcze wyżej” komedia w 7 aktach, Max Linder „Bądź moją żoną” komedia w 5 aktach i Jones Kones burleska w 2 aktach.
Promieł: „Karawana”.
Sztuka: „Kto żabi?”
Uciecha: „Szakale Nowego Jorku”.
Warszawa: „Pod maską lampartów”, dramaty w 7 aktach. Ponadto „Koszmarna noc”, komedia.

Związki i zgromadzenia

II ZBRANIE CZŁONKÓW ORKIESTRY TOW. DOMU ROBOTNICZEGO W GÓRZKOWIE odbyło się w wtorek 1 września o godz. 8 w domu robotniczym. Wszystkich członków uprasza się o bezwarunkowe przybycie.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW FRYZJERSKICH odbędzie się w poniedziałek 31 bm. o godzinie 8 wieczór w sali Związku przy ul. Dunajewskiego 5 z porządkim dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia, 2) utworzenie instytucji meków zaufania i ich wybór, 3) wybór pracownika do komisji egzaminacyjnej, 4) sprawa kursu fryzjerskiego, 5) wnioski i interpelacje. Po zgromadzeniu odbędzie się wplw uczelnio na kurs fryzjerski.

DO WSZYSTKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE. Na podstawie uchwały Rady Zawodowej z dnia 17 sierpnia zawiadamiamy, że w niedzielę 6 września o godz. 9 rano w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 (duża sala) odbędzie się **Północne Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Związku Zawodowych z porządkim dziennym:** 1) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zebrania, 2) sprawozdanie z działalności (a) ogólne, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej, 3) sprawa połączenia Rady zawodowej z Okręgową Kom. Zaw. Zaw., 4) wybór nowego Zarządu, 5) wolne wnioski i interpelacje. Tylko organizacje wchodzące w skład Krakowskiej Rady Zawodowej wysyłają delegatów; na każdy 50 członków 1 delegata.

Wydział Rady Związków Zawodowych

Czas odnowić przedpłatę na wrzesień

Przegląd społeczny

W OBRONIE CZASU PRACY I ZAROBKÓW W ZAKŁADACH MIEJSKICH W KRAKOWIE

We wtorek 25 sierpnia odbyło się zgromadzenie pracowników zakładu czyszczenia miasta. Przewodził sekretarz tow. Bocian. Podajemy niektóre wyjątki z przemówienia charakterystyczne wobec stanowiska gminy i kierownictwa zakładu wobec ustawy o czasie pracy. Walka z gminą krakowską o zastosowanie ustaw robotniczych jest ciężką i trudną i dziś jeszcze po kilku miesiącach takiej walki nie możemy powiedzieć: zwyciężyliśmy! Co prawda dzięki przychylnemu stanowisku p. komisarza rządu osiągnęliśmy 8-godzinny czas pracy, ale dotychczas nie będzie on obowiązywał i etatowych pracowników, dopóki zarządzenie o 8-godzinnym czasie pracy naprawdę nie wejdzie w życie, — bo są jeszcze robotnicy zatrudnieni po 10 i 12 godzin, dopóki nie będzie obowiązywał 6-godzinny czas pracy w sobotę — dopóty walka nasza ani na moment

NABAWNY do sprzedaży oryginalne nabo „Anker” i prawdziwe amerykańskie „Singer” na 12 miesięczną gwarancję w bezpłatnym kursie egzaminacji i hafsu poleca Kriecher, Plac Nowy (Zydowski) 8.

Plaszce gumowe
I Impregnowane we wszelkich rodzajach od najtańszych do najlepszych, damskie i męskie poleca

A. BROSS Pianista
Kraków, Florjańska 44.
Narcotik obok Bramy Florjańskiej.

MEBLE
Dywany, Chodniki, Firanki, Portjery, Kępy, Serwaty, Narzuty, Poduszeczki, Łóżka metalowe, Koldry, Koce, Wózki dziecięce i t. p. towary poleca
DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI
KRAKÓW, Mały Rynek L. 2
Telefony 4188 i 8538
Udogodnienia przy kupnie 1670

Na raty!

Na raty!
1007
FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE otrzymamy wybór od najtańszych, sprzedajemy na raty do 8 miesięcy.
HELENA SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska L. 9. I. p.

Reklama dźwięgnia bananów!
Wydawca: Emil Haescker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Dunajewskiego 5 (tel. 1310).

nie może być porównana. Tembardziej, że wprowadzenie 8-godzinnego czasu pracy nastąpiło wrogo wobec ograniczeń kierownictwa zakładu, które swa zemsta stara się na każdym kroku wywrzeć bezpośrednio czy pośrednio przez p. kontrolörów przez szkoleniwanie i wydalenie z pracy robotników zorganizowanych.

Nie możemy pozwolić na masową redukcję robotników, prowadzoną celowo, aby przez wyrzucenie „czerywonych” i przyjęcie na ich miejsce nowych potulnych baranoków — umniejszyć wpływy Związku! Nie tylko musimy zaprzestować przeciwko podobnej taktyce, ale będziemy się domagać, aby przynajmniej do drugiej zaprowadzono się zmiany robotników naprawdę hierarchicznych z Państwowego Urzędu Pośredniactwa. Pracy i to na warunkach 8-godzinnego czasu pracy i etatowych zarobków, a nie przez protekcję ludzi podatnych do wyżysku. Na twierdzenie kierownictwa, że jest masa starszych wiekiem robotników, zupełnie niezadowolonych z pracy — odpowiadamy, że robotnicy i robotnice obecnie niezadowolone do pracy, nie gdzie indziej ale w tym miejskim zakładzie, stracili swoje siły i zdrowie i nie można ich obecnie wyrzucić na bruk. Możemy się zgodzić na redukcję, ale przy sponenowanie ich i zabezpieczenie im w ten sposób egzystencji. Dochodzi do tego, że robotnika za to, że żąda 8-godzinnej pracy dzień nie wyrzuca się z miejsca z cynicznym wysłaniem go na pracę do Związku!

Zgromadzenie zakończono po przemówieniu tow.

Dederki przyjęciem rezolucji domagającej się wstąpienia 8-godzinnego czasu pracy w śródmieściu za wyjątkiem gmin, gdzie czas pracy wynosi 9 godzin, specjalna zapłata za 1 godzinę, oraz 6 godzin pracy w sobotę i protestując przeciwko szczykanom a szczególnie przeciw wydaleniu robotników.

W tymże dniu odbyło się drugie zgromadzenie samych pracowników etatowych z Zakładu czyszczenia miasta, na którym sekretarz tow. Bocian złożył sprawozdanie z dalszej akcji o ustawowy czas pracy. Oddział krakowski Związku zwrócił się do centrów w Warszawie z wnioskiem o interwencję u ministra pracy w sprawie skrócenia czasu pracy robotnikom etatowym w gminie krakowskiej. Zgromadzenie przyjęło do wiadomości sprawozdanie sekretarza, uchwalając mu zażalenie i gotowość poparcia akcji.

We środę 26 sierpnia odbyło się zgromadzenie pracowników Budownictwa miejskiego, celem zaprezentowania przeciwko niezadowoleniemu przez Prezydium miasta sprawę wyrównania plac. Kierownictwo zakładu przyznaje się do pokrzywdzenia robotników i choć w lego mocy było przedłużenie czasu pracy i obniżenie zarobków — obecnie wyrównanie ich i doprowadzenie do pierwotnego stopnia — uzależnia od uchwały Prezydium — Pracownicy czekają na zażalenie ich posłałów, które od dwóch tygodni spoczywają w biurze prezydium. Uchwalono zwrócić się jeszcze raz do Prezydium czy jest skłonność wydać polecenie wyrównania krzywdy swym pracownikom.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH

Odechodzących ze stacji krakowskiej			Przyehodzących do stacji krakowskiej		
Odjazd z Krakowa do	Godzina	Przejazd	Przyjazd do Krakowa z	Godzina	Odjazd
Warszawy Z. (sezon)	0 30	Warszawa 8 19	Łowicz	0 22	Łowicz 8 30
Wieliczki	0 50	Wieliczka 11 21	Piotrowice	1 48	Piotrowice 8 20
Wiedeń (Hubalcantu)	2 58	Wiedeń 8 20	Warszawy (sezon)	2 08	Warszawa 18 16
Zakopanego	2 35	Zakopane 8 00	Lódz	5 08	Lódz 20 30
Krynicy (sezon)	2 50	Krynica 8 30	Krynicy	5 30	Krynica 20 50
Niepolomie (sezon)	4 10	Niepolomie 9 57	Zakopanego	5 40	Zakopane 23 00
Łowicza	4 20	Łowicz 10 33	Warszawy	6 15	Warszawa 22 40
Łowicz (Pol. do N. Sączu)	7 18	Katowice 9 33	Słotwiny-Brzeska	6 30	Słotwina 4 45
Piotrowice	7 12	Piotrowice 11 34	Łowicz	6 43	Łowicz 20 55
Zakopanego	7 30	Zakopane 12 50	N. Sącz	6 50	N. Sącz 23 20
Łowicza	7 50	Łowicz 17 20	przez Chabówkę		
Oświęcimia p. Skawinę	8 10	Oświęcim 10 20	Koomyrzowa-Grzegorz	6 55	Koomyrzowa 1 55
Wieliczki	8 20	Wieliczka 8 52	Delizjisz	7 30	Delizjisz 4 40
Warszawy Z.	8 45	Warszawa 19 50	Wieliczka	7 22	Wieliczka 8 50
N. Sączu via Sacha i Zakopanego	8 50	N. Sącz 19 10	Rozwadowa	7 40	Rozwadowa 0 05
Koomyrzowa	9 20	Koomyrzowa 10 22	Oświęcim	7 47	Oświęcim 8 20
z Grzegorzka			przez Skawinę		
Foznań	10 05	Foznań 22 00	Niepolomie	8 15	Niepolomie 6 15
przez Katowice			Krynicy	8 15	Katowice 8 25
Zywiec	10 20	Zywiec 14 59	Łowicz	9 10	Łowicz 4 25
Krynicy	11 05	Krynica 20 00	Łowicz	9 45	Łowicz 0 00
Łowicz	11 15	Łowicz 18 00	Gdańsk	10 05	Gdańsk 18 30
Katowice	13 20	Katowice 16 15	Cieszyna	10 48	Cieszyn 6 00
Zakopanego N. Sączu	13 30	Zakopane 20 25	Wieliczki	12 20	Wieliczka 11 48
Koomyrzowa	13 40	Koomyrzowa 14 53	Koomyrzowa	12 30	Katowice 11 50
Wieliczki	13 50	Wieliczka 14 22	Łowicz	13 40	Łowicz 8 25
Słotwiny-Brzeska	14 40	Słotwina 15 47	Zakopanego	15 05	Zakopane 7 20
Warszawy Z.	14 10	Warszawa 21 40	Skawina	15 15	Skawina 3 17
Oświęcimia	14 10	Oświęcim 16 35	Piotrowice	15 15	Piotrowice 11 50
p. Skawinę			Krynicy	16 45	Tarnów 13 45
	14 20	Piotrowice 18 50	Katowice	16 05	Katowice 13 15
Niepolomie	14 30	Niepolomie 15 27	Łowicz	18 15	Łowicz 11 18
Przemysł	15 25	Przemysł 19 27	Warszawy	18 45	Warszawa 6 00
Trzebnicy	16 15	Trzebnica 17 50	Niepolomie	17 00	Niepolomie 16 00
Słotwiny-Brzeska	16 25	Słotwina 18 21	Łowicz	18 45	Łowicz 16 00
Katowice (zobalona przez sobotę)	16 50	Brzesko 18 40	Koomyrzowa	19 00	Wieliczka 18 15
Bieliszka (Clasynia)	17 45	Bieliszka 22 06	do Grzegorzka		Koomyrzowa 18 00
Gdańsk	18 00	Gdańsk 8 58	Nowego Sączu	19 15	Piotrowice 14 55
Katowice	19 15	Katowice 21 45	przez Chabówkę	20 20	Nowy Sącz 13 05
Warszawy	19 15	Warszawa 9 04	Foznań	20 37	Foznań 9 40
Bochna	19 20	Bochna 20 33	Poznań		
Warszawy Z.	19 30	Warszawa 6 55	przez Katowice		
N. Sączu	19 30	Nowy Sącz 2 35	Foznań	21 00	Przemysł 14 00
Rozwadowa	20 05	Rozwadowa 8 40	Zakopanego	21 20	Zakopane 19 50
Łowicza	20 10	Łowicz 20 52	Łowicz	22 15	Łowicz 19 45
Koomyrzowa	20 08	Koomyrzowa 21 10	Łowicz	21 48	Łowicz 15 25
z Grzegorzka			Zywiec	22 50	Zywiec 18 30
Łowicz	20 50	Łowicz 6 15	Warszawy	23 08	Warszawa 15 30
Bieliszka	21 51	Bieliszka 0 48	Zakopanego (sezon)	23 15	Zakopane 18 20
Lódz	21 45	Lódz 2 10	Krynicy (sezon)	23 47	Krynica 17 30
Perzania	22 20	Foznań 8 30			
przez Katowice					
Krynicy	22 55	Krynica 6 45			
Łowicz	23 20	Łowicz 9 55			
Zakopanego	23 45	Zakopane 6 35			
Warszawy	23 55	Warszawa 7 58			

UWAGA: Wzrusy drukowane tłustym drukiem, oznaczają pociągi pospieszne.
Z oznaczeń odjazd i dworca Zachodniego.
Przy pociągach kursujących w czasie od 5 czerwca do 30 września dodano w nawiasie „sezon”.